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CZARNKÓW  DRAWSKO  KRZYŻ WLKP.   LUBASZ  POŁAJEWO  TRZCIANKA  WIELEŃ

PRYWATNY
Gabinet Lekarski
Ginekologiczno-Położniczy

lek. med.

Eugeniusz Zworecki
Specjalista Ginekologii i Położnictwa

Przyjmuje: 16.00 - 18.00
poniedziałek, czwartek, piątek

TRZCIANKA
UL. DĄBROWSKIEGO 53G

tel. 602 798 156
8.2.

GABINETY MEDYCZNE I STOMATOLOGICZNE

4.

Czarnków, ul. Rybaki 32 (na terenie stoczni), tel. 603 127 517

Przydomowe oczyszczalnie ścieków 
od 2490 zł

ul. Garncarska 12, 64-500 Szamotuły, tel. 61-29-29-036, kom. 602-647-491
email: rejestracja@k-med.com.pl, zapytaj@artofsmile.pl, www.artofsmile.pl

UWAGA!
Bufory 500, 800, 1000 l 
w atrakcyjnych cenach

10.

1.

Pracownia rentgenowska wykonuje zdjęcia:
 ortopantomograficzne,  tomografia stożkowa - 3D,
 cefalometryczne (boczne głowy w zwarciu).
Zdjęcia zapisywane są na płytach CD - wymagane skierowanie.
Czas oczekiwania na zdjęcie to 5 MINUT od momentu wykonania.

Jubileuszowy festiwal
nad Notecią

Podwójnym sukcesem Julii Witek zakończył się jubileuszowy, XXV Gminny Festiwal Pio-
senki w Górze. Obok przesłuchań i wręczania okazałych nagród wysłuchano recitali byłych 
laureatów konkursów oraz koncertu sygnalistów myśliwskich z Goraja. Organizatorzy uznali 
imprezę za niezwykle udaną. Będzie kontynuacja.

Zwycięzcy i organizatorzy na wspólnym zdjęciu po zakończeniu imprezy

czytaj  str.  12

„Dzień dla Życia”
w Lubaszu
Powiatowy happening profilaktyczny czytaj str. 2

Jednogłośne
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„Dzień dla Życia” w Lubaszu
Maj w Edukacji Lubasz kojarzony jest niezmiennie z matu-

rami i licznymi działaniami profilaktycznymi, które przyno-
szą wymierne korzyści pracownikom i uczniom szkoły oraz 
mieszkańcom gminy i powiatu. W historii szkoły tylko raz 
pandemia przerwała bezpośrednie działania w ramach „Hap-
peningu Dzień dla Życia”, które miały wówczas charakter 
informacyjny i promocyjny. W ostatni czwartek, 25 maja 
2023 r., wszyscy zainteresowani zdrowiem, dawstwem szpi-
ku i krwi, transplantologią i pomocą drugiemu człowiekowi 
spotkali się w kampusie Szkół im. I.J. Paderewskiego prowa-
dzonych przez Edukację Lubasz.

Jak w poprzednich latach 
uczniowie, wspierani przez dy-
rektor szkoły Renatę Małecką 
oraz tegorocznych koordyna-
torów Magdalenę Kiczę - Stró-
żyńską, Daniela Gołębiewskie-
go i Damiana Grenadiera przy 
udziale szkolnych pedagogów, 
podjęli się zorganizowania ko-
lejnego „Dnia dla Życia”. Im-
preza związana jest od lat ze 
zbiórką krwi i rejestrem poten-
cjalnych dawców szpiku, ma 
charakter cykliczny, ale warto 
podkreślić, że działania na polu 
dawstwa prowadzone są przez 
szkołę od 14 lat. Partnerami 
wydarzenia w tym roku byli: 
Komenda Powiatowej Państwo-
wej Straży Pożarnej w Czarnko-
wie, Komenda Powiatowa Poli-
cji w Czarnkowie, Powiatowa 
Stacja Sanitarno - Epidemio-
logiczna w Czarnkowie, Dobre 
oko - optometrysta Katarzyna 
Graczyk, Maria Homan i Maria 
Jaszczyk z poznańskiej Druży-
ny Szpiku, Biuro Podróży OK 
Tours z Torunia, Lidia Dylla-
-Dymek - lekarz ze Specjali-

kowa i żyroskop, który przy-
sporzył wiele radości nie tylko 
uczniom; spotkania ze straża-
kami z jednostki Państwowej 
Straży Pożarnej w Czarnkowie, 
by posłuchać o bezpieczeństwie 
i „dotknąć” pracy strażaka. Po-
nadto chętni spotkali się z tre-
nerami z Centrum Halama oraz 
Szkoły Praktyków Wizualnych. 
Dzieci mogły pobawić się z Pyr-
kiem - maskotką czarnkow-
skiej Policji. Dzięki uprzejmo-
ści Gminnego Ośrodka Kultury 
w Lubaszu oraz Centrum Ubez-
pieczeń Szymkowiak z Lubasza 

Można było bezpłatnie wykonać szereg badań

stycznej Praktyki Chirurgicz-
nej, Justyna Chrzanowska - 
firma Medi, Agnieszka Halama 
- Centrum Halama, pielęgniar-
ka - Małgorzata Janusz, Regio-
nalne Centrum Krwiodawstwa 
i Krwiolecznictwa w Poznaniu, 
Ośrodek Profilaktyki i Epide-
miologii Nowotworów w Pozna-
niu,  Akademia Reissa, Klub 
MKS Noteć. Patronat medialny 
nad imprezą objęły Nadnotec-
kie Echa. Adresatami całego 
przedsięwzięcia jest niezmien-
nie społeczność lokalna w róż-
nym przedziale wiekowym - od 
przedszkolaka do seniora.

Podczas happeningu można 
było wykonać bezpłatnie: cy-
tologię, mammografię, zbadać 
znamiona, wzrok i przepływ 
żył. Ponadto przez cały czas 
trwała tradycyjnie zbiórka krwi 
w krwiobusie (zebrano 5500 mi-
lilitrów tego drogocennego leku) 
oraz zbiórka włosów w szkolnej 
pracowni fryzjerskiej w ramach 
akcji „Daj włos” Fundacji Ra-
k’n’Roll. Dodatkowe atrakcje 
stanowiły: ścianka wspinacz-

przez cały dzień po kampu-
sie przechadzały się maskot-
ki Kubusia Puchatka i Króla 
Juliana. Podczas działań nie 
zabrakło oczywiście zaprzyjaź-
nionych partnerek w dziedzi-
nie promocji dawstwa szpiku 
- Marii Homan i Marii Jaszczyk 
reprezentujących Fundację 
Anny Wierskiej „Dar Szpiku”. 
Całość imprezy dopełniła pra-
ca wspaniałych wolontariuszy 
z Edukacji Lubasz i pokazy: 
samoobrony Tomasza Jopka - 
trenera kadry narodowej junio-
rów młodszych w judo, musztry 

Rozwiązano konkurs plastyczny „Najciekawsza krwinka”

Przy żyroskopie

Udało się zebrać 5500 mililitrów krwi

roku miejsc. W kategorii filmi-
ku nagrodzono 5 prac, które 
wpłynęły na konkurs.

W tym miejscu należy tak-
że wspomnieć, że wydarzeniem 
otwierającym happening było 
przeprowadzenie Otwartego 
Charytatywnego Turnieju Pił-
ki Siatkowej zorganizowanego 
przez nauczycieli wychowania 
fizycznego Szkół im. I.J. Pade-
rewskiego prowadzonych przez 
Edukację Lubasz. Do Lubasza 
zawitały zaprzyjaźnione szko-
ły: ZSP im. Hipolita Cegielskie-
go w Chodzieży oraz I LO im. 
św. Barbary z Chodzieży, które 
wystawiły drużyny dziewcząt 
i chłopców. Edukacja Lubasz 
również wystawiła  dwie druży-
ny. Mecz miał charakter towa-
rzyski i zakończył się zwycię-
stwem dziewcząt z ZSP w Cho-
dzieży i drużyny chłopców 
z Edukacji Lubasz. Wygrana 
symbolicznie przypieczętowała 
sukces drużyn, bo warto do-
dać, że tego dnia zwycięzcami 
byli wszyscy, którzy zechcieli 
wspomóc szczytny cel. Wpiso-
we przekazane przez drużyny 
dopełniło kwotę zbiórki trwa-
jącej cały dzień. Wszystkie ze-
brane podczas imprezy środki 
zostaną przekazane na leczenie 
absolwenta Szkół im. I.J. Pade-
rewskiego prowadzonych przez 
Edukację Lubasz - Kacpra Wal-
kowiaka.

Dziękujemy wszystkim dar-
czyńcom, którzy wsparli akcję, 
przekazując kwoty pieniężne, 
fanty i nagrody na szczytny cel. 
Razem możemy wiele!

Edukacja Lubasz

Do udziału zachęcały maskotki

paradnej w wykonaniu dziew-
cząt klas mundurowych, pokaz 
mody kosmetyczek i fryzjerek. 
Niespodzianką był także układ 
taneczny przygotowany przez 
uczennice Edukacji Lubasz 
i belgijka, która wciągnęła wie-
lu chętnych do zabawy.

Tego dnia nagrodzono rów-
nież najmłodszych artystów 
z naszego powiatu, którzy brali 
udział w konkursie plastycz-
nym „Najciekawsza krwinka”. 
Łącznie wpłynęły 53 prace 
konkursowe. Ponadto odbył się 
konkurs na filmik promujący 
transplantację. Nagrody ufun-
dowane przez Starostwo Po-
wiatowe w Czarnkowie, Gminę 
Lubasz oraz Edukację Lubasz 
zostały wręczone laureatom 
najciekawszych prac. Z uwagi 
na bardzo wysoki poziom wy-
konania prac i pomysłowość 
dzieci nie przyznano w tym 
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Rosną koszty miejskich spółek
Minioną sesję Rady Miasta Czarnków poświęcono w znacz-

nej części sprawom dwóch spółek miejskich za ubiegły rok. 
Sprawozdania przedstawili prezesi odpowiedzialni za Miej-
ską Kanalizację i Wodociągi oraz Towarzystwo Budownictwa 
Społecznego. Poniżej przedstawiamy wnioski dotyczące ich 
działalności.

MKiW w Czarnkowie prowa-
dzi działalność gospodarczą 
w zakresie dostawy wody i od-
prowadzania ścieków, a także 
eksploatacji kanalizacji desz-
czowej. Spółka świadczy także 
usługi wodno - kanalizacyjne 
oraz transportowo - sprzętowe. 
Aktualnie w zasobach spółki 
znajdują się 3 studnie głębino-
we o głębokości do stu metrów. 
Zasoby wód są wystarczające. 
W okresie sprawozdawczym de-
ficytu wody nie zanotowano. 
Badania jakości wody wykony-
wano regularnie. Jej jakość nie 
budziła zastrzeżeń i spełniała 
obowiązujące normy. Sieć wo-
dociągowa w mieście przekra-
cza 54 kilometry. Utrzymanie 
jej na właściwym poziomie to 
olbrzymie koszty. W ubiegłym 
roku na remonty ujęć, produk-
cję wody oraz jej dystrybucję 
wydano 237 tysięcy złotych. 
Długość kanalizacji ściekowej 
jest niewiele mniejsza i wynosi 
prawie 44 kilometry. W syste-
mie pracuje 11 przepompowni, 
których funkcjonowanie wyma-
ga zaangażowania znacznych 
kosztów. Jak zapewnia prezes 
Tadeusz Kołodziejczyk kanali-
zacja eksploatowana jest zgod-
nie z wymogami wynikającymi 
ze stanu technicznego systemu 
jak i odprowadzania ścieków. 
Zatory usuwano na bieżąco 
i regularnie wykonywano ko-
nieczne remonty. Oczyszczal-
na odprowadzanych ścieków 
pracuje prawidłowo. Stopień 

ła ujemnym wynikiem finanso-
wym (strata) w wysokości 339,6 
tys. zł. Na taki wynik finansowy 
złożyła się różnica między osią-
gniętymi przychodami, a ponie-
sionymi wydatkami. Przychody 
osiągnięte zostały w oparciu 
o aktualnie obowiązujące opła-
ty jednostkowe za 1 m3 wody 
i 1 m3 ścieków ustalone przez 
Regionalny Zarząd Gospodarki 
Wodnej Wody Polskie w Byd-
goszczy we wrześniu 2021 roku 
dla trzech dwunastomiesięcz-
nych okresów obowiązywania. 
Wielkość tych opłat nie pokry-
ła poniesionych kosztów, któ-
re w 2022 roku przekroczyły 
koszty poniesione w 2021 roku 
o ponad 12 %. Tak znaczący 
wzrost wydatków głównie nie-
zależnych od Spółki nastąpił 
w wyniku wzrostu cen jednost-
kowych energii elektrycznej 
(o 76,0 %), paliw, gazu i cen 
materiałów i usług w wyniku 
czego inflacja wyniosła ponad 
18 %. Wzrost tych wydatków 
oraz niedostateczna wielkość 
aktualnych opłat za pobór wo-
dy i odprowadzane ścieki spo-
wodował stratę w wyżej po-
danej wysokości. Z początkiem 
czerwca 2022 roku przewidu-
jąc to, że wielkość opłat nie wy-
starczy na pokrycie ponoszo-
nych kosztów Spółka wystąpiła 
do RZGW Wody Polskie w Byd-
goszczy z wnioskiem o skró-
cenie okresu obowiązywania 
aktualnych taryf oraz z wnio-
skiem o zatwierdzenie nowych 
taryf za pobór wody i odbiór 
ścieków, jednakże wniosek ten 
we wrześniu 2022 roku zo-
stał bezwiednie odrzucony. Ta-
ki stan rzeczy spowodował to, 
że poniesione wydatki o 339,6 

tys. zł przekroczyły osiągnięte 
przychody. W kwietniu bieżą-
cego roku został złożony kolej-
ny wniosek o skrócenie okresu 
obowiązywania aktualnych ta-
ryf i wniosek o zatwierdzenie 
nowych taryf na trzy kolejne 
dwunastomiesięczne okresy 
obowiązywania. Wnioski te są 
aktualnie rozpatrywane przez 
RZGW Wody Polskie w Byd-
goszczy, termin podjęcia decyzji 
w tej sprawie przez Regulatora 
nie jest znany”. Natomiast Miej-
ska Kanalizacja i Wodociągi Sp. 
z o o. w Czarnkowie od począt-
ku 2023 roku ponosi dalsze 
dużo większe straty, między 
innymi w wyniku ponownego 
podwyższenia cen jednostko-
wych energii elektrycznej o ko-
lejne 56 %, spłaty odsetek od 
zaciągniętej z WFOŚiGW w Po-
znaniu pożyczki oraz wzrostu 
amortyzacji oczyszczalni ście-
ków w wyniku włączenia do 
eksploatacji urządzeń wybu-
dowanych w ramach zadania 

Jednogłośne absolutorium
Sprawozdawczo - absolutoryjna sesja Rady Miejskiej w Wie-

leniu odbyła się 25 maja 2023 r. Radni udzielili absolutorium 
za rok 2022 burmistrzowi Wielenia Elżbiecie Rybarczyk.

W pierwszej części obrad se-
sji Rady Miejskiej w Wieleniu 
przedstawiono „Raport o stanie 
Gminy Wieleń za rok 2022.” 
Szczegółowe informacje doty-
czące raportu przekazała bur-
mistrz Wielenia Elżbieta Rybar-
czyk, sekretarz Gminy Krysty-
na Heppner, kierownik Refera-
tu Techniczno - Inwestycyjnego 
Radosław Janecki i audytor 
kontroli wewnętrznej Krystyna 
Górzna. Przedstawiono prezen-
tacje multimedialne z realizacji 
zadań w 2022 r. dotyczących 
wszystkich obszarów działal-
ności Gminy ze szczególnym 
uwzględnieniem realizowanych 
polityk, programów i strate-
gii oraz uchwał Rady Miejskiej 
w Wieleniu. W opracowaniu 
podkreślono przełomowe zna-
czenie roku 2022 dla rozwoju 
Ziemi Wieleńskiej.

Sprawozdanie z przebiegu 
wykonania budżetu Gminy 
Wieleń za 2022 rok oraz spra-
wozdanie finansowe przedsta-
wiła skarbnik Gminy Agniesz-
ka Gapska. Racjonalnie prowa-
dzona gospodarka finansowa 
Gminy wraz z pozyskaniem 
znaczących środków zewnętrz-
nych na realizację zadań inwe-
stycyjnych, opieki społecznej, 

kultury i oświaty oraz stała 
współpraca z jednostkami or-
ganizacyjnymi, pomocniczymi, 
przedsiębiorcami, stowarzysze-
niami i organizacjami pozarzą-
dowymi buduje nie tylko dobry 
wizerunek Gminy, ale i uboga-
ca potencjał rozwojowy wszyst-
kich środowisk.

Rok 2022 w Gminie Wieleń 
stał pod znakiem zakończenia 
oraz oddania do użytku dla 
mieszkańców największej inwe-
stycji realizowanej w ostatnich 
latach przez wieleński samo-
rząd - rewitalizacji Wielenia. 
Projekt realizowany przy do-
finansowaniu ze środków ze-
wnętrznych przyczynił się do 
zmiany przestrzeni publicz-
nych. Oddane do użytku ele-
menty projektu: Nowe Miasto 
NA NOWO, Bulwary Nadnotec-
kie, Przystanek Edukacja oraz 
Mediateka - tętnią życiem i słu-
żą mieszkańcom oraz gościom, 
stanowią też przykład dobrych 
praktyk i są punktem wielu 
wizyt studyjnych. - Zrealizo-
wane oraz wdrażane projek-
ty inwestycyjne i remontowe 
przyczyniają się do poprawy 
warunków życia mieszkań-
ców Miasta i Gminy Wieleń. 
W szczególności zakończo-

ny w ubiegłym roku projekt 
współfinansowany z Wielko-
polskiego Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego na lata 
2014 - 2020 „Rewitalizacja 

szansą rozwoju gminy Wie-
leń” nie tylko ożywił miej-
ską przestrzeń publiczną, 
ale i  aktywizuje społecznie 
mieszkańców Gminy. - mó-

wi burmistrz Wielenia Elżbieta 
Rybarczyk. Jednocześnie zre-
alizowane zostały kolejne duże 
projekty związane z przebu-
dową dróg gminnych, budo-
wą sieci wodociągowych oraz 
poprawą stanu infrastruktury 
obiektów użyteczności publicz-
nej, co w dużej mierze także 
rozwiązuje wieloletnie problemy 
Mieszkańców Gminy. Wszyst-
kie zadania  przyczyniły  się 
do wzrostu wartości majątku 
Gminy o 70 194 849, 25 w sto-
sunku do 2015 r. 

Burmistrz  podziękowała 
wieleńskim samorządowcom 
- wszystkim radnym, kierow-
nictwu Urzędu Miejskiego 
w Wieleniu, dyrektorom i kie-
rownikom oraz pracownikom 
jednostek samorządowych, lo-
kalnym liderom zaangażowa-
nym w pracę na rzecz rozwo-
ju społeczno - gospodarczego 
Ziemi Wieleńskiej. Burmistrz 
zapewniła, że Samorząd Gminy 
Wieleń będzie dalej z zaanga-
żowaniem i troską dążył do 
skutecznego wdrażania kolej-
nych działań inwestycyjnych 
oraz konsekwentnie prowadził 
projekty społeczne aktywizu-
jące mieszkańców i budujące  
dobry wizerunek Miasta i Gmi-
ny Wieleń.

HANNA FORBRICH
Fot. K. Ficner, H. Forbrich

redukcji zanieczyszczeń utrzy-
muje się na poziomie przekra-
czającym 90 %. Jest to do-
bry wynik. Badania ścieków 
utrzymują się na poziomie do-
puszczalnym przez pozwolenia 
wodnoprawne. W kanalizacji 
deszczowej wynoszącej 29 kilo-
metrów prowadzono niezbędne 
prace remontowo - konserwa-
torskie. Istotnych zatorów nie 
było. Największym problemem 
MKiW na dzień dzisiejszy są 
finanse. Wzrost kosztów eks-
ploatacyjnych spowodowany 
wojną na Ukrainie nie oszczę-
dził spółek miejskich w całym 
kraju. O sytuację spytaliśmy 
prezesa Tadeusza Kołodziejczy-
ka - „Rok 2022 Miejska Ka-
nalizacja i Wodociągi Spółka 
z o o. w Czarnkowie zakończy-

pn. Przebudowa i rozbudowa 
oczyszczalni ścieków w Czarn-
kowie. 

TBS w Czarnkowie zarzą-
dza stu trzynastoma lokalami 
w czterech budynkach poło-
żonych przy ulicy Staromiej-
skiej i na osiedlu Słonecznym. 
Wszystkie obiekty zamieszkuje 
157 osób. Stawki czynszowe 
wynoszą około 12 złotych za 
metr kwadratowy. Płatności są 
regulowane na bieżąco w 99,8 
%. Wykonane w minionym ro-
ku remonty pochłonęły niewie-
le ponad 31 tysięcy złotych 
i dotyczyły drobnych napraw. 
Zysk brutto po potrąceniu po-
datku CIT wyniósł 131 945 
złotych. Zatrudnienie w TBS 
Czarnków obejmuje 5 osób ze 
średnim wynagrodzeniem 6055 
złotych.

Podczas sesji poinformowa-
no radnych o zakwalifikowaniu 
Dworku Świnarskich do flago-
wego konkursu „Nasz zabytek” 
z możliwością dofinansowania 
kwotą miliona złotych jego re-
nowacji. Warto zauważyć, że to 
mieszkańcy Czarnkowa zgło-
sili ten projekt do konkursu. 
Miasto potwierdziło współ-
pracę z fundatorem. W poło-
wie czerwca poznamy wyniki. 
Z wnioskiem o dofinansowanie 
wystąpiono też do Rządowego 
Programu Odbudowy Zabytków 
- Polski Ład. 

Przy okazji warto przypo-
mnieć o kolejnej edycji bu-
dżetu obywatelskiego na rok 
2024. Szczegóły można znaleźć 
na stronie internetowej miasta 
oraz Facebooku. Zachęcamy do 
składania wniosków.

PIOTR KEIL
Tadeusz Kołodziejczyk

Andrzej Redmann

Wspólna fotografia po zakończeniu sesji



30 maja 2023
strona 4

Okiem podróżnika i przyrodnika

Niezapominajki (2)

T y m i a n e k 
i  macierzan-
ka, o których 
pisałam w po-
przednim ar-
tykule, to nie 
tylko przypra-
wy, ale również 
zioła o dużych 

właściwościach leczniczych. 
Tymianek zwyczajny to przede 
wszystkim skuteczna pomoc 
na zainfekowane drogi odde-
chowe, podobnie działa macie-
rzanka piaskowa, ale nie tyl-
ko. Medycy starożytni w Grecji 
i Rzymie macierzankę stosowali 
głównie na choroby układu po-
karmowego oraz do oczyszcza-
nia organizmu ze szkodliwych 
substancji. Medycyna ludowa 
również macierzankę poleca na 
dolegliwości trawienne oraz na 
bóle menstruacyjne z uwagi 
na jej działanie rozkurczowe, 
przeciwbakteryjne i przeciwza-
palne. Wywar z ziela i kwiatów 
macierzanki wlany do wanny 
z ciepłą wodą to bardzo po-
mocna kąpiel dla dzieci i doro-
słych na znerwicowanie i bóle 
reumatyczne. Macierzankowa 
parówka oczyszcza drogi odde-
chowe, a włosy umyte w macie-
rzankowej herbatce staną się 
mocniejsze i uzyskają ładny 
połysk. W dawniejszych kuch-
niach tymianek i macierzan-
ka były stałymi przyprawami. 
Kwitnące ziele tymianku i ma-
cierzanki, świeże jak i suszone, 
można dodawać do wszystkich 
potraw mięsnych, flaków, bigo-
sów, roślin strączkowych, ciem-
nych sosów, potraw z grzybów, 
marynat - ułatwiają trawienie 
i podnoszą walory smakowe.

Ziołowy ogród (5)
W ogrodzie i na działce po-

winien rosnąć estragon. To by-
lina występująca od Ukrainy 
po Syberię, Mongolię i Chiny. 
I tam jest ważną przyprawą do-
dawaną do potraw mięsnych, 
rybnych, sosów, różnych zup, 
marynat octowych, kiszonych 
ogórków. W sklepie możemy 
kupić czasem musztardę estra-
gonową, ale możemy też zro-
bić sami - najprościej kupić 
słoiczek musztardy delikateso-
wej albo miodowej i dodać 2-3 
łyżki drobniutko posiekanego 
świeżego estragonu, wymieszać 
i odstawić na dobę. Estrago-
nowa musztarda ułatwia tra-
wienie i podnosi smak gotowa-
nych kiełbas, jajek, grillowa-
nych mięs. Warto przygotować 
wyjątkowe śledzie z aromatem 
estragonu, nie tylko na wigilię, 
ale również w ciągu roku, Die-
tetycy radzą, aby śledzie jeść 
co najmniej jeden raz w tygo-
dniu. Śledzie matiasy są źró-
dłem witamin: A, E, B12, D3 
oraz minerałów: żelazo, cynk, 
fosfor, jod, białko oraz cennych 
kwasów tłuszczowych omega-3. 
Badania potwierdziły, że poma-
gają przeciwdziałać zakrzepom 
krwi. Śledzie możemy przygo-
tować na różne smaki i gospo-
dynie mają swoje sprawdzone 
przepisy. Ja proponuję może 
nietypowy przepis, ale wyśmie-
nity. Aby śledzie były smaczne 
i zdrowe po pierwsze musimy 
zmniejszyć ich słoność poprzez 
moczenie w occie jabłkowym 
lub mleku.  Wymoczone 3-4 
matiasy pokroić na kawałki 
i włożyć do salaterki, dodać 
średnią czerwoną cebulę po-
krojoną w cienkie półplasterki, 

nadać im puszystość i połysk, 
usuwa również łupież. Estra-
gonowy ocet użyty do masażu 
i okładów miejsc stłuczonych, 
opuchniętych, zmienionych 
reumatycznie poprawia krąże-
nie w tych miejscach i łagodzi 
dolegliwości. „Działanie: wyraź-
nie żółciopędne i rozkurczowe, 
wiatropędne, przeciwwzdęcio-
we, poprawiające trawienie. Ko-
rzystnie działa przy cofaniu się 
żółci do żołądka i przy bólach 
wątrobowych. Wywiera wpływ 
wykrztuśny, pierwotniakobój-
czy i antybakteryjny, szczegól-
nie w formie nalewki i olejku 
eterycznego. Wcierany miejsco-
wo zmniejsza dolegliwości bólo-
we. Pobudza miesiączkowanie, 
ale jednocześnie zmniejsza bóle 
miesiączkowe i łagodzi obja-
wy nerwowe. Estragon posia-
da właściwości antynerwicowe 
i diurektyczne. Łagodzi nieżyt 
układu oddechowego i stany 
zapalne oskrzeli” - „Medycyna 
dawna i współczesna” - dr Hen-
ryk Różański - współczesny fi-
toterapeuta. Estragonowy ocet 
i estragonowy olej możemy ku-
pić czasem w sklepie, ale naj-
szybciej przez internet. Ja jed-
nak chciałabym namówić czy-
telników na uprawę estragonu 
w ogródkach, czy na działkach, 
a nawet na balkonach, bo jest 
to łatwa w uprawie bylina kłą-
czowa szybko rosnąca. Warto 
pamiętać, że najkorzystniejsze 
dla naszego zdrowia są zioła, 
które są uprawiane ekologicz-
nie i rosną w rejonie energe-
tycznym naszego miejsca za-
mieszkania.

MARIA SKRZECZKOWSKA
ogrodnik hobbysta

Przed słoikiem świeże gałązki estragonu, a w słoiku rozdrobnione zalane octem 
jabłkowo - winogronowym, który w mojej piwnicy dojrzewał półtora roku

3-4 kiszone ogórki pokrojone 
w bardzo cienkie plasterki lub 
2-3 pokrojone świeże pomidory, 
łyżkę estragonowej musztardy, 
2 łyżki posiekanych orzechów 
włoskich, po 2-3 łyżki: octu 
owocowego, płynu z kiszonych 
ogórków, oleju lnianego tłoczo-
nego na zimno. Składniki wy-
mieszać i wstawić do lodówki 
na dobę dla otrzymania wy-
jątkowego smaku. Wyśmienitą 
sałatkę podać z razowym chle-
bem, a będzie to kolacja, która  
wzbudzi zachwyt gości.

Estragon to bardzo popular-
na przyprawa w kuchni fran-
cuskiej, tam robi się estragono-
wy ocet, olej, wino, musztardę, 
piecze się chleb z estragonem, 
ciasteczka estragonowe, estra-
gon dodaje się do mięs, ryb, 

galaret, majonezów, barszczów, 
zup, sosów, marynat, kiszenia 
ogórków. Kolejną kuchnią, któ-
ra docenia estragon jest kuch-
nia gruzińska. Co roku robię 
estragonowy ocet - wystarczy 
gałązki estragonu zalać octem 
jabłkowym czy innym owoco-
wym, postawić na 2-3 tygodnie 
w celu maceracji, czyli przej-
ścia z rośliny do octu składni-
ków zdrowotnych. Aby przygo-
tować estragonowy olej należy 
świeże gałązki estragonu za-
lane olejem podgrzewać przez 
20-30 minut w kąpieli wodnej, 
a następnie odstawić na do-
bę. Estragonowy ocet owocowy 
możemy używać do wszelkich 
potraw, ale w temperaturze do 
40 stopni C, aby zachować cen-
ne składniki zdrowotne. Mo-
żemy nim płukać włosy, aby 

Przed tygodniem dokonałem krótkie-
go przedstawienia rodzaju niezapomi-
najka z wyjątkowo charakterystycznym 
gatunkiem - niezapominajka leśną. Dzi-
siejszy opis rozpocznę od najbardziej 
rozpoznawalnego gatunku, czyli nieza-
pominajki błotnej (Myosatis palustris). 
Jest to bylina z cienkim płożącym się 
kłączem, wznoszącym się pędem i łody-
gą o wysokości od 10 do 70 cm. Liście 
ustawione skrętolegle o długości od 4 do 
10 cm, dolne na ogonkach, górne sie-
dzące, wąskoowalne i tępo zaostrzone. 
Szypułki kwiatów owłosione, dwa razy 
dłuższe od kielicha. Kielich owłosiony, 

korona niebieska o średnicy od 5 do 
8 mm. Rurka korony z żółtymi osklep-
kami wewnątrz. Gatunek ten kwitnie 
od maja do czerwca, czasem powta-
rza kwitnienie we wrześniu. Występuje 
bardzo często w całym kraju, w górach 
po piętro kosodrzewiny. Siedliskiem są 
gleby wilgotne do wręcz mokrych, eu-
troficzne o odczynie obojętnym. Z wil-
gotnych łąk i brzegów wód przechodzi 
do łęgów i olsów.

Ciekawym gatunkiem krajowym jest 
niezapominajka alpejska (Meosatis al-
pestris). Podobna do poprzednika, ale 
zwykle niższa i tworząca wyraźniej-

sze kępy. Dolne liście długoogonkowe. 
Kwiaty jaskrawoniebieskie, pojawiają 
się od lipca do września. Roślina wystę-
puje na górskich łąkach w miejscach 
skalistych os Szkocji ku południowej 
Europie. W Polsce spotykana w Sude-
tach i Karpatach Zachodnich oraz na 
Wyżynie Małopolskiej. Czasem upra-
wiana w alpinariach. W kraju spotkamy 
też kilka innych gatunków niezapo-
minajek: Polną, pagórkową, piaskową, 
darniową. Gatunki te jednak są na ogół 
jednoroczne i znacznie mniej efektow-
ne, dlatego nie zwracamy na nie uwagi. 
Czasem bywają chwastami polnymi, 

ale nie stanowią zagrożenia dla upraw, 
gdyż są małych rozmiarów.

W ogrodach czasem uprawiana jest 
pochodząca z południowo - zachodniej 
Europy niezapominajka rozłogowa (My-
osatis decumbens), która jest gatun-
kiem dość zmiennym. Najciekawszym 
zaś gatunkiem pochodzenia obcego jest 
niezapominajka poduszkowata (Myosa-
tis pulvinaris) o wysokości zaledwie 
do 10 cm, nadająca się na skalniaki. 
Pochodzi z południowej wyspy Nowej 
Zelandii, gdzie zasiedla wysokogórskie 
murawy.

SŁAWOMIR ŁAPAWA
Niezapominajka alpejska w naturalnym środowisku

Kwiaty niezapominajki błotnej
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Z wędką nad wodą
Steico spółka z o.o. wraz z kołem wędkarskim „Steico” 

w dniach 20 i 21 maja 2023 roku zorganizowała wiosenne 
zawody na Łowisku Wojnowice koło Opalenicy.

W zawodach, które trwały 
9 godzin z przerwą na obiad, 
udział wzięło 40 osób, w tym 
czynni pracownicy oraz renci-
ści i emeryci, niekiedy z dziećmi 
lub całymi rodzinami. Dopisała 
pogoda i brania, a co za tym 
idzie także humory. W pierw-
szym dniu zawodów zwycięzcą 
został Marcin Bartkowski, któ-
ry złowił ryby o łącznej wadze 
35,50 kg, a kolejne miejsca 
zajęli: Marcin Grządko - 26,82 
kg, Dorota Fuczek - 24,07 kg, 
Przemysław Misiewicz - 20,03 
kg, Paweł Hołyński - 19,905 kg 
i Przemysław Oelke - 18,115 

kg. W drugim dniu zawodów 
triumfował Krystian Szutkow-
ski z dorobkiem 113,27 kg, 
a tuż za nim uplasowali się: 
Krystian Szutkowski - 113,270 
kg, Łukasz Ozorkiewicz - 
36,481 kg, Jan Rybarczyk - 
23,68 kg, Karol Zimoch - 23,37 
kg, Grzegorz Strugarek - 19,25 
kg i Jarosław Szuta - 17,30 
kg. Zwycięzcy otrzymali nagro-
dy w postaci bonów do realiza-
cji w sklepie wędkarskim oraz 
firmowe upominki, natomiast 
wszyscy nie kryli zadowolenia 
z miło spędzonego czasu.

Steico

Uczestnicy pierwszego...

...i drugiego dnia zawodów

Trzcianeckie regaty

Na starcie zawodów zameldo-
wały się 23 załogi, które rywa-
lizowały w klasach sportowych 
- Optymist do 11 lat, Optymist 
od 12 lat, Laser Pico, Cadet 
oraz Europa. Pogoda żeglarsko 
dopisała, od chłodniejszej so-
boty po słoneczną i ciepłą nie-
dzielę, a warunki wiatrowe były 
(jak na warunki akwenu) pra-
wie idealne. Trasa regat rozsta-
wiona była na całym jeziorze, 

20 i 21 maja br. na jeziorze Sarcze odbyły się V Regaty 
o Puchar Burmistrza Trzcianki zorganizowane przez Stowa-
rzyszenie Bezpieczny Port.

a najlepsze widoki były z No-
wej Plaży, na wysokości któ-
rej ustawiona była linia startu 
i mety. Z wynikami rywaliacji 
mozna zapoznać się na stronie 
internetowej Pilskiego Okręgo-
wego Związku Żeglarskiego.

Organizatorzy serdecznie-
dziękują wszystkim zaangażo-
wanym w realizację regat.

ANDRZEJ KOTWICKI

Po dekoracji najlepszych załóg

Rywalizowano w 5 kategoriach

Aktywny maj Wolf Box
Bieżący miesiąc jest czasem niezwykle aktywnym dla klubu 

Wolf Box Cross Training OCR oraz indywidualnie jego twórcy 
Marcina Ćwirzenia. Składała się na to działalność na rzecz 
aktywizacji sportowej lokalnej społeczności oraz zagraniczna 
rywalizacja, w której z powodzeniem udział wziął lider.

2 maja wspólnie z Bibliote-
ką Publiczną i Centrum Kul-
tury im. K. Iłłakowiczówny 
w Trzciance wilcza brać klubo-
wa Wolf Box i Wolf Team zor-
ganizowała wyjątkowe wyda-
rzenie na terenie Parku 1 Maja. 
Od rana dzieci i dorośli zma-
gali się podczas przeszkodo-
wych zawodów Wolf Box Ninja 
Challenge na pasie taktycznym 
zaprojektowanym przez trene-
ra Marcina Ćwirzenia. W mię-
dzyczasie trwały warsztaty 
Zdrowy Kręgosłup prowadzone 
przez DabroSpa Gabinet Masa-
żu i Ortopodologii. Uczestnicy 
następnie mogli sprawdzić się 
w wyzwaniu Cross Challenge 
pod okiem trenera Bartosza 
Andrzejczaka. Kolejną atrakcją 
był intensywny dwugodzinny 
rowerowy Maraton Spinning 
prowadzony przez Jagodę Ćwi-
rzeń i Marcina Ćwirzenia. Po-
nadto, przy oprawie muzycznej 
Marcina Kaczmarzewskiego, 
na zakończenie przygotowa-
no pokaz Zumby zaprezento-
wany przez profesjonalną in-
struktorkę Natalię Tarczyńską. 
Podsumowaniem wyjątkowego 
dnia były koncerty muzyczne 
i zabawa do późnych godzin. 
Ogromne podziękowania nale-
żą się wszystkim uczestnikom 

cele zrealizował w trudnych 
warunkach pogodowych, przy 
temperaturze rzędu 24 stopni 
w pełnym słońcu, na dystansie 
formalnym 30 km, w praktyce 
pomiarowo zaś 32 km. Rezul-
tat klasyfikacji końcowej dał 
1 miejsce w kategorii wiekowej, 
co potwierdzone zostało oficjal-
nym komunikatem organiza-
tora Red Bull Cypr. Gratulacje 
należały się jednak wszystkim, 
którzy na całym świecie wzięli 
udział w biegu dla „Tych, co nie 
mogą biec” wspierającym osoby 
poruszające się na wózkach in-
walidzkich.

Dopełnieniem aktywne-
go okresu był udział lidera 
w dniach 20 - 21 maja w Spar-
tan Race Romania odbywają-
cym się w rumuńskim Cheile 
Gradistei - Fundata. W forma-
cie Beast na dystansie 21 km, 
naznaczonym 30 przeszkoda-
mi, przy całkowitym wzniosie 
2898 metrów Marcin Świrzeń 
wywalczył srebro. Warto zazna-
czyć, iż do pierwszego miejsca 
wilkowi z Trzcianki zabrakło je-
dynie 1,5 minuty. Jednocześnie 
wrócił do  kraju jako złoty me-
dalista formatu Super 12 km, 
a ponadto w ramach zmagań 
Sprint 6 km zajął 4 miejsce. 
Warto też odnotować, iż syn 
naszego lidera Samuel po raz 
pierwszy wziął udział w Spar-
tan Race w swej kategorii wie-
kowej, zajmując 5 miejsce na 
formacie Sprint.

Zarówno środowiskowa pro-
mocja aktywności fizycznej, jak 
i indywidualne osiągnięcia po 
raz kolejny pokazują, iż warto 
utrzymywać systematyczność 
treningową, dobre nawyki ży-
wieniowe i odpowiednie nasta-
wienie mentalne przygotowy-
wania się do kolejnych wyzwań 
sportowych. Pamiętając, iż nie 
ma wielkich sukcesów bez mo-
tywacji, zaangażowania, ale 
też profesjonalnego wsparcia 
merytorycznego zachęcamy do 
wspólnych treningów. Wszelkie 
niezbędne informacje można 
uzyskać na klubowej stronie 
przedmiotowej oraz klubowym 
profilu Facebook.

PAWEŁ GARSTKA
Wolf Box Cross Training OCR

Marsz studentów
W sobotę, 20 maja br., w okolicy jeziora Logo odbył się VI 

Marsz Nordic Walking Studentów Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku.

Wytyczono dwie trasy mar-
szu o dystansach około 3,5 
i 5 kilometrów, by z atrakcji 
mogła skorzystać jak najwięk-
sza liczba uczestników. Z kolei 
na mecie przygotowano miejsce 
z możliwością zbadania pozio-
mu cukry we krwi i ciśnienia 
tętniczego oraz przeprowadzo-
no wykłady związane z bezpie-
czeństwem oraz pierwszą po-
mocą przedmedyczną. Oprócz 
tego, z okazji jubileuszu 10-
-lecia UTW, podano przysmak 
w postaci upieczonego dzika, 
zorganizowano też konkur-
sy związane z historią UTW, 
a także z wiedzą przyrodniczą 
okolicy. Organizatorzy juz dziś 
zapraszają na kolejną edycję 
marszu, która odbędzie się 
w przyszłym roku.

ELŻBIETA HORAK
Fot. Paweł Semenowicz

Na trasie

za zaangażowanie, postawę fair 
play i świetną atmosferę, Do-
minice Jeske za zaufanie, nato-
miast Nadleśnictwu Trzcianka 
i osobiście Nadleśniczemu Ra-
dosławowi Gostołkowi, firmom 
Loft Home Wiesław Lachowicz, 
Vilmax Artur Malenta, Athletic 
Gym & Fitness, Dariuszowi Ła-
stowskiemu za wsparcie a Sto-
warzyszeniu Fotograficznemu 
Sarenka i osobiście Remigiu-
szowi Wojterze za fotografie. 
Wyrazy wdzięczności należą się 
również niewymienionym oso-
bom zaangażowanym przy or-
ganizacji wydarzenia.

Natomiast 8 maja Marcin 
Ćwirzeń z powodzeniem re-
prezentował klub podczas za-
wodów Wings for Life World 
Run 2023 - App Run Ren-
nes na Cyprze. Wymagające 

Dwugodzinny Maraton Spinning

Marcin Ćwirzeń na 1 miejscu podium
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Wstrzymał słońce, ruszył ziemię
W związku z 550. rocznicą urodzin i 480. rocznicą śmierci 

rok 2023 został uznany przez Senat Rzeczpospolitej Polskiej 
za Rok Mikołaja Kopernika.

Mikołaj Kopernik zajmu-
je obok Marii Skłodowskiej - 
Curie miejsce wyjątkowe, jako 
najbardziej kojarzony na świe-
cie polski uczony. W pamięci 
zapisał się jako astronom, któ-
ry „wstrzymał słońce, ruszył 
ziemię”, ale jak na prawdziwego 
człowieka renesansu przystało, 
nie ograniczał się w swoich roz-
ważaniach do jednej dziedziny 
wiedzy. Spuścizna Kopernika 
obejmuje również ekonomię, 
medycynę, poezję i matematy-
kę. Jego praca zapoczątkowała 
zmianę w sposobie uprawiania 
nauki znacznie głębszej natu-
ry, sięgającej filozofii. Zmiana 
ta nazywana jest przełomem 
kopernikańskim.

Spór o narodowość Koperni-
ka rozpoczął się w XIX wieku, 
kiedy kształtowały się nowo-
czesne narody. Zarówno Niem-
cy jak i Polacy twierdzili, że 
wybitny astronom był ich kra-
janem. Sam Kopernik prawdo-
podobnie nie zrozumiałby te-
go sporu, jego tożsamość była 
ukształtowana zgodnie z realia-
mi średniowiecza. Sam siebie 
określał jako „Nicolaus Nicolai 
de Thuronia”, czyli Mikołaj, syn 
Mikołaja, z Torunia. Urodził 
się w Toruniu 19 lutego 1473 
roku. Jego ojciec Mikołaj był 
kupcem pochodzącym ze Ślą-
ska. Matka Barbara wywodziła 
się z zamożnej rodziny miesz-
czańskiej Watzenrodów. Mi-
kołaj Kopernik dorastał zatem 
w niemieckojęzycznym środo-
wisku patrycjatu miasta han-
zeatyckiego, jakim był Toruń, 
jednakże zawsze uważał się za 
poddanego króla polskiego. Je-
go pierwszym językiem był nie-
miecki, lecz najprawdopodob-
niej potrafił także biegle mówić 
po polsku. Mikołaj Kopernik 
był jednak przede wszystkim 
obywatelem renesansowej Eu-
ropy - jego najważniejsze dzieła 
powstały w języku łacińskim.

Gdy Mikołaj Kopernik miał 10 
lat zmarł jego ojciec. Chłopcem 
zaopiekował się wuj, biskup 
warmiński Łukasz Watzenrode, 

który zamierzał uczynić Miko-
łaja lub jego brata Andrzeja 
swoim następcą. Zadbał zatem, 
by otrzymali najlepsze możliwe 
wykształcenie. W 1491 roku 
bracia Kopernik rozpoczęli stu-
dia na Akademii Krakowskiej. 
W tym czasie przeżywała ona 
swój złoty wiek. Mikołaj zetknął 
się wówczas z najwybitniejszy-
mi umysłami Polski, wśród któ-
rych byli wybitni astronomowie 
tamtych czasów Marcin Bylica 
i Marcin Król. Studia w Kra-
kowie młody Mikołaj Kopernik 
zakończył w 1495 roku, ale 
nie był to koniec jego eduka-
cji. Dzięki protekcji wuja wraz 
z bratem udał się do Włoch, 
by studiować najpierw na uni-
wersytecie w Bolonii, a następ-
nie w Padwie. Poznał wówczas 
zagadnienia prawa, medycyny, 
a także grekę. W roku 1500 był 
w Rzymie, gdzie miał okazję 
oglądać zaćmienie księżyca.

Mikołaj Kopernik wrócił do 
Polski w 1503 roku. Następne 
lata związane są z pracą dla 
wuja, biskupa Łukasza. W ży-
ciu Mikołaja Kopernika był to 
czas wzmożonego wysiłku. Wuj 
angażował go w zarządzanie 
sprawami ekonomicznymi die-
cezji, powierzał delikatne spra-
wy natury prawniczej i poli-
tycznej. Odbiło się to na życiu 
prywatnym astronoma, który 
nie miał czasu, aby poświę-
cić się swojej prawdziwej pa-
sji - astronomii. W tym czasie 
dokończył rozpoczęte jeszcze 
podczas studiów tłumaczenia 
poetyckich „Listów” Teofilakta 
Symokatty z greki na łacinę 
i sporządził mapy Warmii.

Zgodna współpraca wu-
ja i siostrzeńca załamała się 
w 1507 roku, gdy u Andrzeja 
Kopernika lekarze stwierdzili 
trąd. Apodyktyczny i nie zna-
jący sprzeciwu biskup Watzen-
rode uznał wówczas, że sakrę 
biskupią ma objąć po nim Mi-
kołaj. On jednak nie chciał iść 
w ślady wuja. Choć w czasie 
studiów przyjął święcenia niż-
sze i objął kanonię włocław-

ską, nie zamierzał robić kariery 
w Kościele i odmówił przyjęcia 
święceń wyższych, które wyma-
gane były do zostania bisku-
pem. Prawdopodobnie to ten 
konflikt doprowadził do tego, że 
astronom opuścił bezpośred-
nie otoczenie wuja i przepro-
wadził się najpierw do From-
borka, a następnie Olsztyna. 
Sprawował tam szereg funk-
cji administracyjnych, dbając 
o dobra kapituły warmińskiej. 
Warmia w tym czasie podnosiła 
się powoli ze zniszczeń wywo-
łanych długotrwałymi wojnami 
z Zakonem Krzyżackim. Wiele 
kwitnących niegdyś wsi ziało 
pustkami. Kopernik dbał, by 
ziemie te wróciły do użytku. 
Świadectwem jego dbałości są 
skrupulatnie prowadzone za-
piski w księdze Lokacje łanów 
opuszczonych, gdzie własną 
ręką opisywał jakiej pomocy 
i na jakich zasadach udzielał 
kolonistom. W tym też czasie 
zdobył wiedzę ekonomiczną, 
która pozwoliła mu sformuło-
wać zasadę zwaną dziś prawem 
Kopernika - Greshama, opubli-
kowaną w traktacie Rozprawa 
o urządzeniu monety (1526 r.). 
Kopernik zauważył, że ludzie 
chętniej wydają nowe monety 
o mniejszej zawartości srebra, 
niż stare, które wykonane by-
ły z lepszego kruszcu. Uznał 
zatem, że gorszy pieniądz wy-
piera z rynku lepszy, ponieważ 
ludzie oszczędzając będą za-
chowywać lepsze monety dla 
siebie. Rozwiązaniem tego pro-
blemu zdaniem Kopernika był 
ścisły nadzór nad produkcją 
waluty sprawowany wyłącznie 
przez monarchę.

W 1519 roku wybuchła woj-
na z Zakonem Krzyżackim 
zwana „wojną rycerską” (1519-
-1521). Warmia po raz kolejny 
stała się areną zmagań za-
ciężnych oddziałów polskich 
i krzyżackich. Wobec ucieczki 
wielu członków kapituły, ciężar 
zapewnienia obrony warmiń-
skim twierdzom przed krzyżac-
kimi zagonami spadł na barki 
Kopernika. W 1520 roku jako 
administrator dóbr olsztyń-
skich zorganizował obronę tego 
miasta. Zatroszczył się o dobre 
zaopatrzenie twierdzy w broń 
i amunicję, pisał również listy 
do króla Zygmunta Starego za-
pewniając o swojej lojalności 
i prosząc o przysłanie dodat-
kowych sił dla wzmocnienia 
szczupłej załogi zamku. Nie-
stety, jego listy wpadły w ręce 
Krzyżaków. Przypadkowo jed-
nak król dowiedział się o złej 
sytuacji Olsztyna z innych 
źródeł i wysłał silny oddział 
na pomoc. Dzięki temu za-
mek olsztyński utrzymał się 
w polskich rękach. Po wojnie 
Mikołaj Kopernik jako członek 
kapituły warmińskiej występo-
wał z oskarżeniem przeciwko 
wielkiemu mistrzowi Albrech-
towi Hohenzollernowi idomagał 
się zadośćuczynienia za straty 
Warmii.

Około 1530 roku Mikołaj Ko-
pernik wycofał się z działal-
ności publicznej i osiadł we 
Fromborku, gdzie poświęcił się 
obserwacji nieba. Żył skrom-
nie i oszczędnie. Kupił narożną 
basztę zamku, gdzie urządził 

swoje obserwatorium. Koper-
nik pragnął opublikować wyni-
ki swoich badań nad ruchem 
ciał niebieskich, które prowa-
dził przez niemal całe życie. Po 
raz pierwszy zasady systemu 
heliocentrycznego Kopernik 
wyłożył w dziele zwanym Ma-
łym Komentarzem (Commenta-
riolus) napisanym w 1512 lub 
1513 roku. Dziełko to pozosta-
wało jednak szerzej nieznane, 
a sam astronom poświęcił się 
pracy nad jego poszerzoną wer-
sją. W 1535 roku w imieniu 
Mikołaja Kopernika wydania 
jego pracy podjął się w Kra-
kowie Bernard Wapowski, ale 
zmarł nim zdołał tego dokonać. 
W tym czasie Kopernik zyskał 
potężnego patrona w postaci 
nowego biskupa warmińskiego 
Jana Dantyszka. Pomimo że 
nie było między nimi sympa-
tii, Dantyszek konsekwentnie 
wspierał dzieło Kopernika. Za-
interesował nim profesora ma-
tematyki z Wirtembergii Jerze-
go Retyka, który przybył osobi-
ście, by zapoznać się z dziełem 
fromborskiego astronoma. Był 
on zachwycony logicznością 
i klarownością wywodu i pod-
jął się wydania O obrotach sfer 
niebieskich (De revolutionibus 
orbium coelestium). Retyk do-
piął swego i rewolucyjne dzieło 
Kopernika ukazało się drukiem 
w Norymberdze w 1543 roku. 
Nie wiadomo, czy astronom zo-
baczył swoją pracę wydruko-
waną. Pół roku wcześniej do-
znał udaru mózgu i częściowo 
sparaliżowany był przykuty do 
łóżka. Wedle opowieści otrzy-
mał jeden z pierwszych eg-
zemplarzy w przededniu swojej 
śmierci, która miała miejsce 24 
maja 1543 roku.

O obrotach... zapoczątkowało 
w nauce przewrót kopernikań-
ski. Na czym on polegał? Wbrew 
obiegowej opinii, średniowiecze 
było okresem ożywionej dzia-
łalności umysłowej, była ona 
jednak ograniczona religijnym 
paradygmatem. Nauka nie mo-
gła podważać nauczania Ko-
ścioła, a nad jej prawomyślno-
ścią czuwała inkwizycja. Choć 
koncepcja heliocentryczna zna-

na była już w starożytności 
(Arystach z Samos), dopiero 
Kopernik przy pomocy mate-
matyki udowodnił, że Ziemia 
i inne planety okrążają Słońce, 
wykonując przy tym inne ru-
chy. Było to radykalne zerwa-
nie z dominującym przekona-
niem, że Ziemia jest centrum 
wszechświata. Kopernik pod-
ważył wyjątkowość Ziemi, spra-
wił, że stała się jedną z wielu 
planet. Dla uczonych pojawi-
ła się frapująca możliwość, że 
wszechświat jest większy niż 
się spodziewali. Urodzony pięć 
lat po śmierci Kopernika włoski 
filozof Giordano Bruno twier-
dził, że wszechświat jest nie-
skończony, gwiazdy są odle-
głymi słońcami, wokół których 
krążą inne planety, na których 
być może istnieje życie (między 
innymi to twierdzenie zapro-
wadziło go w 1600 roku na 
stos). Kościół nie mógł obalić 
wyliczeń Kopernika, mógł tylko 
umieścić jego dzieło na Indek-
sie Ksiąg Zakazanych w 1616 
roku. Uczeni, którzy tak jak 
Bruno i Galileusz byli zwolen-
nikami heliocentryzmu, nara-
żali się na kłopoty ze strony 
Świętego Oficjum. Kościół nie 
mógł jednak powstrzymać roz-
woju nauki i musiał się z nią 
pogodzić. O obrotach... zostało 
usunięte z Indeksu w 1835 ro-
ku. Pierwsze polskie wydanie 
dzieła Mikołaja Kopernika, jed-
nego z najwybitniejszych pol-
skich uczonych, ukazało się 
w 1854 roku.

Mikołaj Kopernik jest jed-
nym z najwybitniejszych pol-
skich uczonych. Jego nazwisko 
stało się symbolem pragnienia 
wiedzy i zawierzenia nauce. 
Dziesiątki szkół i instytucji na-
uki w Polsce obrało go sobie 
za patrona. Mikołaj Kopernik 
jest jednak także wzorem życia 
prowadzonego skromnie, po-
święconego nauce i pracy, nie 
unikającego obowiązku. W tym 
sensie Mikołaj Kopernik może 
być wzorem dla każdego z nas.

MIKOŁAJ KUŁAKOWSKI
Muzeum Ziemi Czarnkowskiej

Fot. Wikipedia
Portret Mikołaja Kopernika z Ratusza Staromiejskiego w Toruniu

De revolutionibus orbium coelestium, 1543 r.



30 maja 2023
strona 7

Trudna sytu-
acja na rynku 
energii, w tym 
jego nieprze-
w idywa lność 
i wzrosty cen, 
w znacznym 
stopniu oddzia-
łuje na wiele 

sfer naszego życia. Szczególnie 
dotyka konsumentów, którzy 
nierzadko borykają się z pro-
blemem regularnego opłacenia 
rachunków lub utrudnieniami 
ze strony sprzedawcy ener-
gii, który naruszył warunki 
umowy, gdyż rozliczenie, któ-
re otrzymaliśmy, nie pokrywa 
się z rzeczywistym zużyciem 
energii albo niedotrzymano pa-
rametrów jakościowych. Takie 
sygnały otrzymuję od konsu-
mentów, gdzie głównie proble-
my dotyczą z reguły rozliczeń 
i zawyżonych faktur.

Ostatni przypadek, pana 
Marka, zaskoczył zupełnie no-
wym zagadnieniem, a miano-
wicie zmianą taryfy z G11 na 
C11 w momencie podłączenia 
mikroinstalacji, gdyż sprze-
dawca sprawdził i stwierdził, że 
w miejscu zamieszkania kon-
sument wykonuje działalność 
gospodarczą. Jak opisuje sam 
konsument: „Zawierając umo-
wę w czerwcu 2021 r. poda-
łem swoje dane w umowie imię 
i nazwisko bez wskazywania 
nazwy firmy i NIP. Okazało się, 

że przedsiębiorca przygotował 
umowę, w której znajdował się 
NIP mojej firmy, co uważam za 
błędne, gdyż z umowy, a do-
kładniej załącznika nr 2 zatytu-
łowanego dane techniczne i in-
formacje handlowe, wyraźnie 
określono grupę taryfową G11, 
która przewidziana jest dla osób 
nie pełniących działalności go-
spodarczej”. Pan Marek uznał, 
że przedsiębiorca naruszył jego 
prawa, w tym warunki umowy, 
i zgłosił reklamację w grudniu 
2022 r. oświadczając, że ener-
gia zakupiona na podstawie 
umowy przeznaczana była na 
potrzeby własne, a nie firmy, 
wnosząc o uruchomienie ta-
ryfy zgodnie z zawartą umową 
z dnia 29.06.2021 r. Przedsię-
biorca oświadczył, że reklama-
cję uznaje za niezasadną i na 
podstawie decyzji OSD zmie-
nia warunki umowy: „Zgodnie 
z decyzją OSD punkt poboru 
energii położony o numerze (...) 
nie spełnia wymogów grupy ta-
ryfowej G11. Powyższe zacho-
dzi np., gdy stroną umowy jest 
osoba prowadząca działalność 
gospodarczą. OSD zakwalifi-
kował na grupę C1x. Zgodnie 
z danymi CEIDG stałym miej-
scem wykonywania działalno-
ści gospodarczej jest adres za-
mieszkania konsumenta”.

Warto w tym miejscu wyja-
śnić, że są dwa rodzaje umów 
między klientami a podmio-
tami zaopatrującymi w prąd 

Podsumowując, jeżeli otrzy-
maliśmy rozliczenie, które nie 
pokrywa się z rzeczywistym 
zużyciem energii elektrycznej 
w danym okresie rozliczenio-
wym, bądź budzi ono jakiekol-
wiek inne zastrzeżenia, przy-
sługuje nam reklamacja. Mo-
żemy ją złożyć w każdej chwili 
w dowolnej formie. Pamiętać 
należy jednak, że dla zabezpie-
czenia naszych roszczeń naj-
lepiej będzie zachować formę 
pisemną. Reklamację należy 
składać jak najszybciej, naj-
lepiej przed upływem terminu 
płatności otrzymanej faktury. 
Przypominam jednak o ważnej 
kwestii, że złożenie reklamacji 
nie zwalnia nas z terminowego 
opłacenia reklamowanej fak-
tury. Przedsiębiorstwo ener-
getyczne ma obowiązek przy-
jąć reklamację i rozpatrzyć ją 
w terminie nie późniejszym niż 
14 dni od dnia jej złożenia, 
chyba że w umowie (bądź Ogól-
nych Warunkach Umownych) 
zastrzeżono inny termin.

Na koniec przypominam, że 
jeżeli spotkamy się z utrudnio-
nym kontaktem ze sprzedawcą 
lub nie będziemy wiedzieli, ja-
kie mamy prawa, zawsze moż-
na uzyskać bezpłatną pomoc 
u Powiatowego Rzecznika Kon-
sumentów.

MIŁOSZ NIEDŹWIECKI
Powiatowy Rzecznik Konsumentów

tel. 660 753 160, e-mail: prk@pct.powiat.pl

gospodarstwa domowe. Z re-
guły jesteśmy przyzwyczajeni 
do otrzymywania jednej faktury 
za prąd, ale nie zawsze tak bę-
dzie, gdyż istnieją dwa rodzaje 
umów zawieranych w przypad-
ku zmiany dostawcy prądu: 
umowa sprzedaży energii elek-
trycznej oraz umowa o świad-
czenie usług dystrybucji prądu 
tzw. Operator Systemu Dystry-
bucji (OSD). Konsumenci ma-
ją z reguły podpisane umowy 
kompleksowe, które obejmują 
sprzedaż energii czynnej oraz 
koszty dystrybucji, czyli do-
stawy energii do klienta. Po-
siadając umowę komplekso-
wą, uproszczamy rozliczenia 
za energię elektryczną, gdyż 
otrzymamy jedną fakturę za-
wierającą koszty zużycia ener-
gii oraz jej dostawy (dystrybu-
cji) do klienta. Natomiast jeśli 
zechcemy zawrzeć umowę tylko 
na sprzedaż energii czynnej, 
wówczas otrzymamy i opła-

camy dwie faktury: za zużytą 
energię od sprzedawcy prądu 
i za koszty jej dostawy do lokal-
nego OSD.

W związku z powyższą sy-
tuacją rzecznik wystąpił do 
przedsiębiorcy o wyjaśnienie 
sprawy. W odpowiedzi przed-
siębiorca odpisał i oznajmił, 
że przywrócono konsumentowi 
taryfę G11: „(...) Reasumując, 
pismem z 8.03.2023 r. wy-
słanym pocztą elektroniczną, 
poinformowaliśmy Klienta, że 
uwzględniając zawartą Umowę 
nr 2 dołożymy starań, aby roz-
liczenie PPE odbywało się we-
dług grupy taryfowej G11 i po 
uzyskaniu opinii OSD przygo-
towaliśmy projekt Umowy nr 4 
wraz z załącznikami, które do-
łączyliśmy do pisma. Poinfor-
mowaliśmy, że w możliwie naj-
krótszym czasie po 01.05.2022 
r. zostanie pierwotnie wysta-
wione według stawek dla gru-
py taryfowej C11, a następnie 
skorygowane z uwzględnieniem 
grupy taryfowej G11. Wskazali-
śmy również, że projekt Umowy 
nr 4 nie zmienia zasad rozli-
czeń, które nadal będą prowa-
dzone według net-monitoringu. 
Przeprosiliśmy za niedogodno-
ści. Dnia 8.03.2023 zgłosiliśmy 
do OSD zmianę warunków i za-
stosowanie dla PPE grupy tary-
fowej G11. Na dzień udzielenia 
niniejszej odpowiedzi Klient po-
siada 929,08 PLN nadpłaty.”.

Rachunki za prąd i problemy

Przed festiwalem w Wieleniu
W ramach Letnich Spotkań Kameralnych w Wieleniu na 

pewno odbędą się trzy koncerty z udziałem znakomitości. 
Już wiem, że wystąpią muzycy z jednej z najlepszych euro-
pejskich orkiestr Sinfonii Varsovii, która jest dumą Polski 
na całym świecie, a każdy muzyk ma za sobą tyle sukcesów 
w prestiżowych konkursach, że mógłby obdarzyć nimi wielu 
innych.

Jeśli przez komisję konkur-
sową przejdą nasze projekty, to 
być może będzie jeszcze jeden 
koncert. Na pewno zabrzmią 
„Cztery pory roku” Antonio Vi-
valdiego przeplatane sonetami, 
których autorem jest praw-
dopodobnie sam mistrz. O ile 
muzykę dziś rozpoznaje każde, 
nawet nieobeznany z muzyką, 
o tyle wspomniane wiersze zna-
ją jedynie nieliczni. Oto jeden 
z nich. 

Lato 
W pełni lata, gdy słońce wysoko w zenicie
Ludzie i stada więdną od spiekoty. 
Kukułka zakuka i ptasie zaloty 
Turkawek i szczygłów budzą leśne życie. 
Zefirek powiewa, lecz wnet go wypiera 
Boreasz swarliwy i rusza swą drogą. 
Na łące pasterz nagle zdjęty trwogą 
Przeczuwa wichurę i w niebo spoziera. 
Porzuca odpoczynek, zrywa się po chwili, 
Z niepokojem czeka błyskawic i grzmotów. 
A muchy tną natrętnie i wirują rojem. 
Tak, pasterz zna przyrodę, instynkt go nie myli: 
Już niebo błyska, piorun walić gotów 
I grad łamie zboże, co na polu stoi.

Każdy, kto próbuje rozczytać 
nuty na słowa nie ma wątpli-
wości, że jakże doskonale słowa 
sonetów komponują się z mu-
zyką, stąd tak wielkie prawdo-
podobieństwo, że autorem jest 
sam kompozytor. I pomyśleć, 
że został odkryty dla świata 
dopiero w roku 1926, niespeł-
na 100 lat temu. Solistką tego 
koncertu będzie Celina Kotz, 

narodem, w którym ofiara nie 
była daremna. Na tych wyda-
rzeniach budowaliśmy naszą 
tożsamość, by kolejne poko-
lenia pamiętały, że wolność, 
gdy trzeba, należy wywalczyć 
za wszelką cenę, a gdy mamy 
czas pokoju wiedzieć, że „jest 
nam nie tylko dana, ale i za-
dana”. W koncercie 12 sierp-
nia wystąpią znakomici artyści, 
laureaci najbardziej prestiżo-
wych konkursów krajowych 
i zagranicznych: Maria Antko-
wiak - sopran, Celina Kotz - 
skrzypce oraz Piotr Szychowski 
- fortepian. Trzeci z koncertów 
to kolejna gwiazda polskiej kul-
tury. Przed publicznością Wie-
lenia wystąpi solistka najlep-
szych polskich scen, zbierająca 
znakomite recenzje, obdarzona 
pięknym sopranem Maria Do-
mżał. Zaprezentuje całą gamę 
utworów, od repertuaru opero-
wego, przez pieśni, po coś lżej-
szego, znanego z operetki czy 
musicalu. Jak wspomniałem 
złożyliśmy projekt, który roz-
strzygnie się niebawem. Wtedy 
uda się zorganizować czwarty 
koncert. Osobiście nie mam 
wątpliwości, że już wymienione 
trzy koncerty dostarczą widow-
ni wiele pięknych wrażeń.

WIESŁAW PIETRUSZAK
P.S. Na zdjęciu poniżej Stanisław Napierała, 
który wystąpił na inauguracji festiwalu w roku 
2022. Dziś kariera tego znakomitego tenora 
nabrała ogromnego tempa, a często można 
go usłyszeć na deskach Staatsoper w Wied-
niu, gdzie swoją błyskotliwą karierę rozpo-
czynał inny znakomity tenor, legendarny... 
Jan Kiepura. Między koncertem w Wieleniu 
a Wiedniu jest drobna różnica. Tutaj każdy 
mógł posłuchać za darmo, w Wiedniu musi 
zapłacić równowartość kilkuset złotych.

którą jeszcze jako studentkę 
pewien wybitny dyrygent okre-
ślił „dumą Akademii Muzycznej 
w Poznaniu, dumą Poznania 
i dumą Polski”. Każdy, kto był 
na koncercie tej wybitnej skrzy-
paczki, potwierdzi te słowa.

Niezwykle ważnym celem na-
szego środowiska jest upamięt-
nianie chwalebnych kart naszej 
historii. Od początku staramy 
się mówić o ważnych roczni-
cach polskiego oręża, polskiej 
myśli i ważnych postaciach 
historycznych. W bieżącym 
roku obchodzimy 160 roczni-
cę Powstania Styczniowego. 
Ktoś powie, że przegranego. To 
prawda. Ale my jesteśmy takim 

Stanisław Napierała

Muzeum z nagrodami
W poniedziałek, 22 maja br., Muzeum Ziemi Nadnoteckiej 

otrzymało dwie nagrody za zrealizowane w ubiegłym roku 
Wydarzenia Muzealne Roku w Wielkopolsce „Izabella 2022”.

Podczas spotkania wielkopol-
skich muzealników w Muzeum 
Pierwszych Piastów na Ledni-
cy, dyrektor Elżbieta Wiśnic-
ka w towarzystwie burmistrza 
Krzysztofa W. Jaworskiego oraz 
pracowników trzcianeckiego 
muzeum odebrała pierwszą na-
grodę w kategorii „Opieka nad 
dziedzictwem kultury, konser-
wacja, inwestycje” za „Renowa-
cję pomnika - świadka historii” 

(pomnik poległych w pierwszej 
wojnie światowej mieszkańców 
Teresina) oraz drugą nagrodę 
w kategorii „Działalność pro-
mocyjna i popularyzatorska” 
za projekt „Kręci mnie trady-
cja. Mysie opowieści, czyli co 
w ścianie piszczy”. Gratuluje-
my wygranej i dziękujemy za 
organizację tak ciekawych wy-
darzeń.

UM w Trzciance

Trzcianecka delegacja prezentująca wyróżnienia
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„Jeżyki” w urzędzie
Z okazji Dnia Samorządu Terytorialnego, obchodzonego 

w Polsce 27 maja, dzieci wraz z nauczycielkami Gminnego 
Przedszkola w Wieleniu spotkały się w Urzędzie Miejskim 
z burmistrzem Wielenia i samorządowcami.

22 maja 2023 roku dzie-
ci sześcioletnie z grupy „Je-
żyki” z Gminnego Przedszkola 
w Wieleniu pod opieką Moni-
ki Stochaj, Izabeli Dębińskiej 
i Katarzyny Walter złożyły wi-
zytę w Urzędzie Miejskim. Były 
życzenia z okazji święta wszyst-
kich samorządowców, które 
dzieci złożyły na ręce burmi-
strza Wielenia Elżbiety Rybar-
czyk. Spotkanie w sali narad 
przebiegało w radosnej atmos-
ferze z wykorzystaniem sprzętu 
nagłaśniającego i rejestrującego 

sesje Rady Miejskiej w Wiele-
niu. Przedszkolaki rozmawiały 
o symbolice gminy oraz podej-
mowały temat „Co najbardziej 
podoba Ci się w gminie Wie-
leń?”. Wśród udzielonych odpo-
wiedzi pojawiły się zrealizowane 
w ostatnim czasie zadania re-
witalizacyjne, takie jak: rynek 
i targowisko miejskie w Wie-
leniu, Przystanek Edukacja, 
Bulwary Nadnoteckie ze ścież-
kami i placem zabaw, Media-
teka z Kinem za rogiem. Każde 
dziecko mogło przymierzyć się 

do fotela burmistrza i wypowie-
dzieć się na temat „Gdybym był 
burmistrzem to...” . Podczas 
spotkania Elżbieta Rybarczyk 
odpowiadała także na pytania 
zadawane przez dzieci, między 
innymi: „Czy podoba się Pani 
praca burmistrza Wielenia?”, 
„Czy planowany jest w mie-
ście sky tower?”, itp. Wszyst-
kie dzieci otrzymały znaczek 
„Super Klient Urzędu Miejskie-
go w Wieleniu” oraz słodycze. 
Burmistrz podarowała grupie 
„Jeżyki” serię bajek dla dzieci. 
Wizyta została upamiętniona 
wspólną fotografią.

HANNA FORBRICH
Fot.: K. Ficner

Alpaki w „Bajkowym Świecie”
19 maja w Przedszkolu Miejskim nr 2 „Bajkowy Świat” 

w Czarnkowie odbyły się zajęcia edukacyjne z alpakami Ko-
kosem i Karmelem, które przyjechały z Wiedźminowa.

Spotkanie ze zwierzętami by-
ło bardzo ciekawym przeżyciem 
dla dzieci, które dowiedziały się 
skąd alpaki pochodzą, w jakim 
celu są hodowane i jak należy 
o nie dbać. Te niewielkie i prze-
słodkie stworzenia są doskona-

łymi zwierzęcymi terapeutami 
o dużej wrażliwości i empatii. 
Są delikatne i płochliwe, ale 
bardzo pozytywnie nastawione 
do dzieci, które dzięki temu 
mogły nauczyć się szacunku 
i empatii do żywych istot. Pod-

czas alpakoterapii przeszkolaki 
mogły pogłaskać, przytulić oraz 
nakarmić alpaki ich przysma-
kiem, którym jest marchewka, 
a także zrobić sobie pamiąt-
kowe zdjęcie. To był wspaniały 
dzień, pełen emocji, który na 
bardzo długo pozostanie w pa-
mięci.

AGATA BUŚKA

Tymczasowy wybieg na przedszkolnym placu zabaw

Nie mogło zabraknąć pamiątkowej fotografii

Wieczór w muzeum
W sobotę, 20 maja, Muzeum Ziemi Nadnoteckiej zorganizo-

wało wieczór pod hasłem „W kraju kwitnącej wiśni”.
Oprócz wystawy drzeworytów 

ze zbioru Muzeum Narodowego 
w Poznaniu pn. „Ukiyo-e, czyli 
obrazy przepływającego świa-
ta” organizatorzy przygotowali 
dla każdego słodki poczęstunek 
w postaci ciasteczek mochi. 
Dużym zainteresowaniem cie-
szyły się pokazy walki w zbro-
jach samurajskich, pokazy 
aikido oraz cięcia mat. Goście 
mogli też poznać gry i zwycza-
je życia codziennego dawnych 
Japończyków prezentowane na 
przygotowanych stanowiskach. 
Nie zabrakło atrakcji dla dzieci 
oraz rozstrzygnięcia konkursu 
plastycznego. Sobotnie spotka-
nie było także okazją do ofi-
cjalnego otwarcia Zielonej Sali 
Wykładowej wykonanej w ra-
mach programu pn. „Błękitno 
- zielone inicjatywy dla Wielko-
polski”, który uzyskał wspar-
cie finansowe w formie dotacji 
w kwocie 50 000 zł z budżetu 
Województwa Wielkopolskie-

Otwarcie Zielonej Sali Wykładowej

go. Wydarzenie odbyło się pod 
patronatem honorowym Mar-
szałka Województwa Wielko-
polskiego.

UM w Trzciance

Pokaz walki w zbrojach samurajskich
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Piosenki dla mamy
W środę, 17 maja br., w Gminnym Przedszkolu w Siedlisku 

odbył się zorganizowany przez placówkę I Gminny Konkurs 
Piosenki „Piosenki dla mamy”.

Wydarzenie otworzyła dyrek-
tor przedszkola Sylwia Siwiak, 
która przywitała zebranych 
uczestników oraz gości. Na-
stępnie na scenie swoje umie-
jętności wokalne zaprezentował 
prowadzony przez Łukasza Ba-
growskiego Zespół Pieśni Bi-
blioteki Publicznej i Centrum 
Kultury „Malwy” w Trzciance, 
który wykonał dwa utwory mu-
zyczne. W samym konkursie 
udział wzięło 21 uczestników 
w kategoriach: 3-4 lata, 5-6 lat, 
klasy I-III szkół podstawowych 
z przedszkoli i szkół podstawo-
wych z terenu gminy Trzcian-
ka. Uczestników konkursu oce-

niała komisja w składzie Lilla 
Czarnecka, Łukasz Bagrowski 
oraz Dawid Cichy. W kategorii 
3-4 lata: I - Antoni Dulewicz 
- Oddział Przedszkolny przy 
Szkole Podstawowej w Białej, 
II  - Jagna Wiśniewska - Od-
dział Przedszkolny przy Szkole 
Podstawowej w Rychliku, III  - 
Maciej Medoliński - Oddział 
Przedszkolny przy Szkole Pod-
stawowej w Przyłękach, wyróż-
nienie - Zofia Szpak - Gminne 
Przedszkole nr 4. W kategorii 
5-6 lat: I - Marianna Cybul-
ska - Gminne Przedszkole nr 
3 w Trzciance, II - Michalina 
Nisiewicz - Oddział Przedszkol-

Podwodny świat
17 maja 2023 roku sala grupy Troskliwe Misie w Przedszko-

lu Miejskim nr 1 „Bajkowy Świat” przy ul. Rolnej w Czarnko-
wie zamieniła się w podwodny świat.

Dzieci, współpracując z rodzi-
cami, tworzyły podwodny świat 
wykonując ryby, kraby, musz-
le, koralowce, koniki morskie 
i wszystko inne, co tylko pod-
powiadała wyobraźnia. Przed-
szkolaki, tematycznie ubrane 

na niebiesko, jako główni po-
mysłodawcy i wykonawcy wyci-
nały, ozdabiały i wyklejały ćwi-
cząc motorykę małą. Jednak nie 
chodziło wyłącznie o rozwijanie 
umiejętności grafomotorycz-
nych, ale również o poszerzenie 

ny w Szkole Podstawowej nr 
2, III - Dawid Witkowski - Od-
dział Przedszkolny Szkoły Pod-
stawowej w Białej, wyróżnienie 
- Nadia Wasiniewska - Gminne 
Przedszkole w Siedlisku. W ka-
tegorii szkół podstawowych - 
klas I-III: I - Iga Cichy - Szkoła 
Podstawowa nr 1 w Trzcian-
ce i Ines Zborowska - Szkoła 
Podstawowa nr 1 w Trzciance, 
II - Julia Kalkowska - Szkoła 
Podstawowa nr 2, III - Antoni-
na Buśka - Szkoła Podstawo-
wa w Siedlisku. Organizatorzy 
serdecznie dziękują zwycięz-
com i wszystkim uczestnikom 
za udział oraz Bibliotece Pu-
blicznej i Centrum Kultury 
w Trzciance za pomoc.

UM w Trzciance

wiadomości na temat środowi-
ska wodnego i ukazanie piękna 
przyrody. Zwieńczeniem zadań 
było rozwiązywanie wodnych 
zagadek. Podziękowania należą 
się dzieciom za zaangażowanie 
oraz rodzicom za frekwencję 
i dołożenie starań, by ten dzień 
był wyjątkowy.

MICHALINA KUCHTA

Dzieci z rodzicami w oryginalnej scenerii

Młodzi wokaliści z dyplomami i nagrodami

Czarnków
w obiektywie

W czwartek wieczorem, 25 maja 2023 roku, w Muzeum 
Ziemi Czarnkowskiej odbył się wernisaż znanego czarnkow-
skiego fotografa Sławomira Czarneckiego.

Pana Sławka nie trzeba 
przedstawiać. Zawsze obec-
ny, z nieodłącznym aparatem. 
Krząta się, krąży, bystrym 
okiem szukając ciekawych 
kadrów. Nie boi się wejść na 
murek, zagłębić w krzaki. Już 
od lat utrwala momenty z ży-
cia Czarnkowa i czarnkowian 
- chwile zarówno wielkie jak 
i małe. Trudno sobie wyobrazić 
jakieś wydarzenie w naszym 
mieście, które mogłoby się obyć 
bez pana Sławka.

Swoją przygodę z fotografią 
rozpoczął jako młodzieniec, 
jeszcze w czasach aparatów 
analogowych. Fotografował 
w tym czasie głównie rodzinne 
uroczystości. Jego zaintereso-
wania jednak wciąż rozszerzały 
się. Fotografuje wszelkie uro-
czystości i imprezy odbywa-
jące się w Czarnkowie. Jest 
wrażliwy na piękno otaczające-
go świata. Na wystawie zoba-
czyć można wiele jego niezwy-
kłych pejzaży. Współpracuje 
także często z Muzeum Ziemi 
Czarnkowskiej - jest autorem 
zdjęć do przewodnika i wysta-
wy o kościele pw. Marii Magda-
leny, które zobaczyć można na 
wystawie stałej.

Plany stworzenia wysta-
wy jego twórczości narodziły 
się w Muzeum jeszcze w 2020 
roku, ale różne okoliczności 
wciąż sprawiały, że realizacja 
odsuwała się w czasie. Pan-
demia, remont budynku Mu-
zeum, przeciągające się prace 
wykończeniowe sprawiły, że 
dopiero teraz pracownicy Mu-
zeum Ziemi Czarnkowskiej ma-
ją zaszczyt i przyjemność udo-
stępnić mieszkańcom wystawę 
fotografii Sławomira Czarnec-
kiego.

Na uroczyste otwarcie licznie 
stawili się zaproszeni goście 
oraz przyjaciele pana Sławka. 
Nie zabrakło również przedsta-
wicieli czarnkowskiego środowi-
ska fotograficznego. Zebranych 
powitali kierowniczka Muzeum 
Ziemi Czarnkowskiej Elżbieta 
Gajda i dyrektor Miejskiego 
Centrum Kultury Jan Pertek, 
którzy w ciepłych słowach opo-
wiedzieli o swoich przygodach 
z panem Sławkiem. Po tych 
kilku słowach wprowadzenia 
uszczęśliwiony i wzruszony au-
tor wystawianych zdjęć został 
wręcz zasypany kwiatami. Wy-

różniał się wśród nich bukiet 
czerwonych róż, które otrzymał 
od żony, autorki wzruszającego 
wstępu do katalogu wystawy.

Koneserzy fotografii mie-
li okazję jako pierwsi zoba-
czyć przekrój twórczości pana 
Sławka, który od lat z wielką 
czułością i znawstwem foto-
grafuje Czarnków. Przekrojo-
wy charakter wystawy sprawił, 
że zdjęcia znacznie różnią się 
między sobą, ilustrując różne 
aspekty twórczości czarnkow-
skiego fotografa. Są pomiędzy 
nimi nostalgiczne wizerunki 
miejsc, które już dawno temu 
uległy przeobrażeniu. Wśród 
oglądających wzbudzały one 
niejednokrotnie gorące dysku-
sje, gdzie dokładnie umiejsco-
wić dany kadr. Inne ukazują 
niezwykłe momenty - uderzenie 
błyskawicy w wieżę kościoła 
pw. Marii Magdaleny czy też fe-
erię barw zachodzącego słońca 
nad Notecią. Są w końcu mo-
menty powiedzielibyśmy proza-
iczne - zwykłe, codzienne, jak 
spojrzenie na Ratusz z ogródka 
kawiarenki, które jednak dzię-
ki kunsztowi fotografa zyskały 
niezwykły wymiar. Wernisaż 
upłynął w swobodnej i przy-

jaznej atmosferze, wśród oży-
wionych rozmów i śmiechów. 
Autor zdjęć, którego z pewno-
ścią rozbolała ręka od podpisy-
wania katalogów, promieniował 
radosną dumą, kiedy raz po raz 
odpowiadał na pytania dotyczą-
ce swej twórczości. Pan Sławek 
wielokrotnie miał też okazję 
stanąć po tej „drugiej” stronie 
obiektywu, gdyż licznie zebrani 
miłośnicy fotografii nie przepu-
ścili żadnej okazji by uwiecznić 
ten niezwykły wieczór.

Pan Sławek jest dowodem na 
to, że miasto to nie tylko bu-
dynki i ulice. To wspólnota lu-
dzi. Choć tytuł wystawy brzmi 
„Czarnków w obiektywie Sław-
ka Czarneckiego”, jej prawdzi-
wym bohaterem jest fotograf. 
To jego pasja, wrażliwość i mi-
łość do rodzinnego miasta sto-
ją za każdym prezentowanym 
kadrem. Wystawę „Czarnków 
w obiektywie Sławka Czarnec-
kiego” można oglądać w Mu-
zeum Ziemi Czarnkowskiej do 
29 lipca 2023 r.

MIKOŁAJ KUŁAKOWSKI
Muzeum Ziemi Czarnkowskiej

Autor wystawy z miłośnikami jego fotografii
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Rowerzyści u działkowców
Na tle trzech poprzednich, czwarty etap Rodzinnych Raj-

dów Rowerowych „Soboty na dwóch kółkach”, zorganizowa-
ny przez czarnkowską Rowerową Sekcję Turystyczną, był 
nietypowy. I choć wycieczka była stosunkowo krótka, to na 
uczestników czekało kilka niespodzianek.

Po pierwsze w ostatnią sobotę 
maja wreszcie dopisała pogoda. 
Było ciepło, niemal bezwietrz-
nie, a na błękitnym niebie nie-
ustannie świeciło słońce. Po 
drugie wyjątkowo rzadko zda-
rza się wpisanie w trasę wy-
jazdu stromej ścieżki łączącej 
ulicę Polną z cmentarzem ko-
munalnym. Jednak ze względu 
na utrudniający ruch remont 
ulicy Sikorskiego zdecydowano 
się na wymagający podjazd. Po 
trzecie zwyczajowy półmetek był 
niemal na finiszu, a po czwarte 
do wygrania były niecodzien-

ne nagrody. Na starcie przed 
Czarnkowskim Domem Kultury 
stanęło 37 rowerzystów, którzy 
najpierw wspomnianą ścieżką, 
częściej prowadząc rowery niż 
jadąc, dotarli w okolice ulicy 
Rolnej i dalej już łagodniejszym 
wzniesieniem do Śmieszkowa. 
Następnie szosą, po minięciu 
Prusinowa i Sławna, grupa wje-
chała do Lubasza, gdzie zaczęła 
się terenowa część wycieczki. 
Peleton okrążając pałac i zosta-
wiając za sobą ośrodek „Portus” 
zameldował się na plaży, gdzie 
na pomoście wykonano pierw-

szą pamiątkową fotografię. Dal-
sza część szlaku wiodła wzdłuż 
jeziora Dużego na Sławienko, 
a stamtąd do skrzyżowania 
z drogą Dębe - Śmieszkowo 
i ostatecznie na teren Rodzin-
nych Ogrodów Działkowych im. 
Stanisława Staszica. Tam, na 
specjalnie przygotowanym tere-
nie, rowerzystów powitał prezes 
Wojciech Urban, udowadnia-

jąc jednocześnie, że wcześniej-
sze deklaracje systematycznej 
współpracy nie były rzucane 
na wiatr. W plenerowym biu-
rze podbijano książeczki, a nad 
ogniskiem smażono kiełbasy, 
które wraz z bułką i oranża-
dą oraz nagrodami do „worka 
szczęścia” ufundowali gospo-
darze. Nietrudno się więc do-
myślić, że wśród upominków 

pojawiły się publikacje doty-
czące ogrodnictwa oraz kwia-
ty doniczkowe pod postacią 
różnokolorowych pelargonii. 
Działkową biesiadę uzupełniła 
druga wspólna fotografia, po 
której, niemal nie pedałując, 
rowerzyści zjechali do Czarn-
kowa pokonując łącznie 24 ki-
lometry.

MARCIN MAŁECKI

Noteć coraz bliżej awansu
W sobotnim meczu na szczycie czarnkowska Noteć poko-

nała Mieszko Gniezno 3:0, w V lidze Lubuszanin Trzcianka 
wygrał z Czarnymi Czerniejewo 0:2, natomiast w okręgówce 
Noteć Rosko pokonała Noteć Dziembowo 3:0.

W sobotę, 27 maja, o godzi-
nie 15.00 Noteć Czarnków na 
własnym boisku podejmowa-
ła wicelidera Mieszko Gniezno. 
Kolejny mecz na szczycie oka-
zał się majstersztykiem w wy-
konaniu zespołu gospodarzy. 
Nadmienić trzeba, że przed roz-
poczęciem pojedynku doszło do 
miłej ceremonii. Czołowy snaj-
per Noteci Wiktor Kacprzak 
z rąk redaktora naczelnego 
Głosu Wielkopolskiego otrzy-
mał pamiątkowy medal Złote 

Orły za wygranie klasyfikacji 
najlepszego strzelca miesiąca 
w Wielkopolsce. Pierwsza po-
łowa w wykonaniu gospodarzy 
była bardzo poprawna. Zawod-
nicy byli dobrze zorganizowani, 
przeważali na boisku i często 
przeprowadzali ciekawe akcje. 
Mimo to do przerwy bramka 
nie padła. W drugiej połowie 
gra się lekko wyrównała, ale 
czarnkowianie w końcu zaczęli 
strzelać bramki. Pierwsza pa-
dła po podaniu Wiktora Kac-

Wyniki ostatniej kolejki IV liga: Kotwica Kórnik - SKP Słupca 4:0, Obra Ko-
ścian - Centra Ostrów Wielkopolski 1:1, Nielba Wągrowiec - LKS Gołuchów 2:0, Iskra 
Szydłowo - Huragan Pobiedziska 1:0, Tarnovia Tarnowo Podgórne - Polonia Leszno 
0:0, Victoria Września - Warta Międzychód 4:1, Noteć Czarnków - Mieszko Gniezno 3:0, 
Lipno Stęszew - Polonia Marcinki Kępno 4:1, Korona Piaski - Victoria Skarszew 3:0.

przaka do Szymona Piekar-
skiego, który następnie piłkę 
umieścił w bramce Mieszka. 
Jednobramkowe prowadzenie 
utrzymywało się bardzo długo 
i dopiero w ostatnich minu-
tach meczu Noteć strzeliła dwie 
bramki (Eryk Furman i Wiktor 
Kacprzak). Sobotnie zwycię-
stwo nad wiceliderem z Gnie-
zna przybliżyła piłkarzy Noteci 
do awansu do III ligi. Za ty-
dzień Noteć rozegra wyjazdowe 
spotkanie z Polonią Marcinki 
Kępno.

DARIUSZ CZARNECKI
Fot. mbojnowski.pl

Tabela
1. Noteć Czarnków  64
2. Nielba Wągrowiec  58
3. Mieszko Gniezno  57
4. Centra Ostrów Wielkopolski 53
5. Kotwica Kórnik  52
6. Lipno Stęszew  51
7. Victoria Września  45
8. Korona Piaski  42
9. Iskra Szydłowo  40
10. Huragan Pobiedziska 40
11. LKS Gołuchów  38
12. Tarnovia Tarnowo Podgórne 36
13. Obra Kościan  35
14. Polonia Leszno  33
15. Polonia Marcinki Kępno 31
16. Warta Międzychód  29
17. SKP Słupca  22
18. Victoria Skarszew  22

Moment wejścia na murawę

Na pomoście nad jeziorem Dużym w Lubaszu

Ognisko na terenie ROD im. Stanisława Staszica

Najlepszy strzelec w piłkarskim starciu



30 maja 2023
strona 11

Starostwo Powiatowe
ul. Rybaki 3, 64-700 Czarnków

tel. (67)  253-01-60
fax (67) 253-01-61
www.czarnkowsko-trzcianecki.pl
e-mail: powiat@pct.powiat.pl
Starosta Czarnkowsko-Trzcianecki 
Feliks Łaszcz 668127714
e-mail: starosta@pct.powiat.pl
Wicestarosta Czarnkowsko-Trzcianecki  
Sławomir Kryger 668127864
e-mail: wicestarosta@pct.powiat.pl
Etatowy Członek Zarządu 
Włodzimierz Ignasiński 539525813
e-mail: w.ignasinski@pct.powiat.pl
Sekretariat Starosty 660492771
e-mail: sekretariat@pct.powiat.pl
Sekretarz Powiatu  
Alicja Dąbrowska 668127786
e-mail: sekretarz@pct.powiat.pl
Skarbnik Powiatu  
Ewa Dymek 668127896
e-mail: skarbnik@pct.powiat.pl
Przewodniczący Rady Powiatu
Wiesław Maszewski 660747181
e-mail: prp@pct.powiat.pl
Biuro Rady Powiatu  660747083
e-mail: m.pompala@pct.powiat.pl
e-mail: n.rozalewicz@pct.powiat.pl
Wydział Organizacyjno - Ogólny
Sławomir Twarowski 608310192
e-mail: s.twarowski@pct.powiat.pl
Wydział Finansowy

 

660747015
Katarzyna Grencel
e-mail: gk@pct.powiat.pl
Wydział Ochrony Środowiska,
Rolnictwa i Leśnictwa 
Karolina Mazurkiewicz 660746925 
e-mail: k.mazurkiewicz@pct.powiat.pl
Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660748644 
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy

 

668127671
- ewidencja pojazdów 660747927 

668127672, 668127678 
Wydział Edukacji
Ryszard Jabłonowski 660747770 
e-mail: r.jablonowski@pct.powiat.pl
Wydział Architektury i Budownictwa
Małgorzata Janc  668436075 
e-mail: m.janc@pct.powiat.pl
Wydział Zdrowia
i Współpracy Społecznej
A. Bielejewska-Bugajewska  660753324
e-mail: a.bb@pct.powiat.pl
Wydział Inwestycji
i Zamówień Publicznych
Paweł Siemiński 660752679 
e-mail: p.sieminski@pct.powiat.pl
Wydział Gospodarki Nieruchomościami 
i Mienia Powiatu
Hanna Rosińska - Nowak 602494915 
e-mail: h.rn@pct.powiat.pl
- mienie powiatu

 

668127674
Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
Danuta Rychlewska-Słodowa 660492820
e-mail: d.rs@pct.powiat.pl
- PODGiK 660492820
- ZUDP 660492151
Samodzielne stanowisko ds. kontroli
Józefa Jur 660752783
e-mail: j.jur@pct.powiat.pl
Samodzielne stanowisko ds. kadr
Wioletta Mendyk 660747185
e-mail: w.mendyk@pct.powiat.pl
Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Miłosz Niedźwiecki  660753160
e-mail: prk@pct.powiat.pl

Delegatura Starostwa Powiatowego  
ul. 27 stycznia 42, 64-980 Trzcianka

Wydział Komunikacji
Mariola Kubiś 660753685
e-mail: m.kubis@pct.powiat.pl
- prawo jazdy 660748930
- ewidencja pojazdów 660749128

660753430
Wydział Architektury i Budownictwa
Pozwolenia na budowę  660749029

660753717
Wydział Geodezji, Kartografii i Katastru
- zasób geodezyjny  660492725
- ewidencja gruntów  660752889
- mapa numeryczna  660492818

strona informacyjna

POWIAT
czarnkowsko - trzcianecki

WIĘCEJ INFORMACJI NA STRONIE WWW.CZARNKOWSKO-TRZCIANECKI.PL ORAZ BIP POWIATU

Przedszkolaki kochają śpiewać!
Za nami eliminacje do XXVI Wojewódzkiego Festiwalu Pio-

senki Przedszkolaków Czerwonak 2023. W środę, 24 maja, 
w sali teatralnej Młodzieżowego Dom Kultury w Trzciance od-
były się eliminacje powiatowe, a po nich rejonowe, w których 
wyłoniono finalistów.

W wyniku eliminacji powia-
towych awans do etapu rejo-
nowego uzyskali: Jeremi Noji 
- Magiron z Gminnego Przed-
szkola nr 2 w Trzciance, Olgierd 
Bogrycewicz i Lena Śliwińska 
z Oddziału Przedszkolnego przy 
Katolickiej Szkole Podstawowej 
w Trzciance, Alicja Urbaniak 
i Dawid Witkowski z Oddzia-
łu Przedszkolnego przy Szkole 
Podstawowej w Białej.

W eliminacjach rejonowych 
udział wzięło 25 osób z po-
wiatów: czarnkowsko - trzcia-

neckiego, złotowskiego, wągro-
wieckiego, pilskiego oraz cho-
dzieskiego. Spośród wszystkich 
uczestników 5 uzyskało awans 
do kolejnego etapu, który odbę-
dzie się 4 czerwca br. w Centrum 
Kultury i Rekreacji w Koziegło-
wach, a są to: Lena Śliwińska 
z Oddziału Przedszkolnego przy 
Katolickiej Szkole Podstawowej 
w Trzciance, Jacek Garczyński 
i Eliza Olszewska z Publiczne-
go Przedszkola w Osieku Nad 
Notecią, Antoni Suszek oraz 
Liliana Bieńczyk z Miejskiego 

Umowy podpisane
W inwestowaniu, podobnie jak w życiu, im wcześniej po-

dejmiemy działanie, tym wcześniej może nam to przynieść 
korzyści. Tą dewizą kieruje się Powiat, który dla sprawnego 
działania służącego mieszkańcom i zwiększającego komfort 
ich życia, skutecznie pozyskuje środki finansowe z różnych 
źródeł.

W ostatnich dniach doszło 
do podpisania dwóch waż-
nych umów. 19 maja w bu-
dynku Starostwa Powiatowego 
w Czarnkowie zawarto umowę 
na wykonanie zadania inwesty-
cyjnego pn. „Termomoderniza-
cja budynku głównego szkoły, 
internatu i sali gimnastycznej 
oraz zagospodarowanie terenu 
przy Zespole Szkół w Trzcian-
ce”. Wykonawcą prac objętych 
umową będzie firma Mirtech 
spółka z ograniczoną odpo-
wiedzialnością, którą podczas 
podpisania dokumentu repre-
zentował Miron Skrzeczkowski 
- prezes Zarządu. Wartość za-
wartej umowy to aż 6 428 400 
zł z czego 1 428 400 zł pochodzi 
z budżetu powiatu czarnkow-
sko - trzcianeckiego, natomiast 
5 000 000 zł to dofinansowanie 
z Rządowego Funduszu Polski 

Ład: Program Inwestycji Stra-
tegicznych. Prace mają zostać 
wykonane w terminie 18 mie-
sięcy od dnia podpisania umo-
wy. Zakres prac jest dość roz-
budowany, gdyż obejmuje kilka 
budynków oraz teren znajdują-
cy się przy szkole. W budynku 
głównym postanowiono m.in. 
docieplić strop poddasza, da-
chy płaskie i wykonać pomo-
sty komunikacyjne, a także 
przeprowadzić renowację ele-
wacji z użyciem farb termo-
izolacyjnych. Podobny zakres 
prac przewidziano w budynku 
internatu szkolnego. Natomiast 
w budynku sali gimnastycznej 
będzie wykonane m.in. docie-
plenie stropu poddasza i da-
chów płaskich oraz zostanie 
przebudowana instalacja wen-
tylacyjna pomieszczenia użyt-
kowego poddasza. To tylko 

niektóre z prac, które zostały 
przewidziane w Zespole Szkół 
w Trzciance.

Dzięki współpracy Wielko-
polskiego Urzędu Wojewódzkie-
go w Poznaniu z samorządami 
możliwe było podpisanie umów 
w ramach Rządowego Fundu-
szu Rozwoju Dróg. Dofinanso-
wanie trafiło do 10 samorzą-

dów z północnej wielkopolski 
w tym do powiatu czarnkow-
sko - trzcianeckiego. To kolejne 
środki w kwocie 1 147 697 zł, 
które zostaną przeznaczone na 
przebudowę drogi powiatowej 
nr 1846P w miejscowości Kro-
sin wraz z odwodnieniem.

KLAUDIA WIECZOREK
Starostwo Powiatowe w Czarnkowie

Przedszkola nr 5 w Chodzieży. 
Wyróżnienie specjalne od ju-
rorów otrzymał również Jakub 
Piątek z Publicznego Przed-
szkola w Krajence za prezenta-
cję, która podbiła ich serca.

Występy wokalne oceniało 
jury w składzie: Marta Kaniew-
ska z Gminnego Ośrodka Kul-
tury „Sokół” w Czerwonaku, 
Izabela Lewandowska - Zywer 
z Biblioteki i Centrum Kultury 
w Trzciance oraz Dawid Cichy 
z Referatu Promocji, Kultury 
i Sportu.

Przedsięwzięcie nie jest tylko 
zmaganiem konkursowym dla 
maluchów i ich opiekunów, ale 
przede wszystkim przyczynkiem 

do spotkania integracyjnego 
okraszonego edukacyjnymi ele-
mentami, a także sposobem 
na wyrównywanie szans dzieci 
w ich dostępie do kultury, co 
w małych miejscowościach nie 
jest oczywistością. Dzieci ma-
ją sposobność prezentowania 
swoich umiejętności przed pu-
blicznością szerszą niż grupa 
przedszkolna czy społeczność 
lokalna. Poziom prezentacji jest 
bardzo wysoki, a maluchy uczą 
się od siebie wzajemnie przede 
wszystkim otwartości w arty-
stycznym wyrażaniu siebie.

MARZENA FELSMANN
Dyrektor Młodzieżowego Domu Kultury

w Trzciance

Podpisanie umów w ramach Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg

Uczestnicy z awansem do kolejnego etapu, który odbędzie się 4 czerwca br. 
w Centrum Kultury i Rekreacji w Koziegłowach

Lena Śliwińska z Oddziału Przedszkolnego przy Katolickiej Szkole Podstawowej 
w Trzciance
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OGŁOSZENIE WÓJTA GMINY CZARNKÓW
o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Czarnków
dla działki nr 50 położonej w Brzeźnie

Na podstawie art. 17 pkt 9 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodaro-
waniu przestrzennym (tj. Dz.U. 2023 r., poz. 977.) oraz art. 39 ustawy o udostępnianiu 
informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska 
oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (tj. Dz.U. z 2022 r., poz. 1029 ze zm.) za-
wiadamiam o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospo-
darowania przestrzennego gminy Czarnków dla działki nr 50 położonej w Brzeźnie 
(uchwała intencyjna LX/441/2022 z dnia 28 września 2022 r. w sprawie przystąpienia do 
sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Czarnków 
dla działki nr 50 położonej w Brzeźnie).
W/w projekt planu zostanie wyłożony do publicznego wglądu wraz z prognozą oddzia-
ływania na środowisko, w dniach od 07.06.2023 r. do 30.06.2023 r. w siedzibie Urzędu 
Gminy Czarnków, ul. Rybaki 3, 64 - 700 Czarnków, w godz. od 8.00-15.00.
Projekt planu udostępniony zostanie ponadto na stronie internetowej: https://bip.
czarnkowgmina.pl/ w zakładce GOSPODARKA KOMUNALNA I PRZESTRZENNA 
-> Uchwały o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego.
Dyskusja publiczna nad przyjętymi rozwiązaniami w projekcie planu odbędzie się 
w dniu 12.06.2023 r. o godz. 12:00 w Urzędu Gminy Czarnków, ul. Rybaki 3, 64 - 700 
Czarnków, piętro I, sala nr 5.
Dodatkowe informacje, w tym o szczegółowym sposobie i zasadach przeprowadzenia 
dyskusji publicznej, o możliwości dyskusji zdalnej, można uzyskać pod numerami telefo-
nu: 67-255-58-24 w godz. 8:00-15:00.
Zgodnie z art. 18 ust. 1-3 ustawy planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym oraz 
art. 39 ust. 1 pkt. 3 i art. 40 ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 
ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania 
na środowisko każdy, kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie planu lub prognozie 
oddziaływania na środowisko projektu planu może wnieść uwagi. 
Zgodnie z art. 8c. i 18 ust. 1-3 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospo-
darowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2022 r. poz. 503 ze zm.) uwagi mogą być wnoszone 
w formie papierowej lub elektronicznej, w tym za pomocą środków komunikacji elektro-
nicznej, w szczególności poczty elektronicznej na adres: urzad@czarnkowgmina.pl lub 
formularzy zamieszczonych przez organ sporządzający projekt tego dokumentu w Biule-
tynie Informacji Publicznej na swojej stronie podmiotowej z podaniem imienia i nazwiska 
lub nazwy jednostki organizacyjnej i adresu, oznaczenia nieruchomości, której uwaga 
dotyczy, w nieprzekraczalnym terminie do dnia 14.07.2023 r. 
Zainteresowani mogą składać uwagi i wnioski do strategicznej oceny oddziaływania na 
środowisko, w tym prognozy oddziaływania na środowisko. Zgodnie z art. 40 ustawy 
z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 
udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środo-
wisko, uwagi i wnioski do prognozy oddziaływania na środowisko mogą być wnoszone 
w formie pisemnej lub ustnie do protokołu lub za pomocą środków komunikacji elek-
tronicznej bez konieczności opatrywania ich bezpiecznym podpisem elektronicznym, 
o którym mowa w ustawie z dnia 18 września 2001 r. o podpisie elektronicznym, na 
adres Wójta Gminy Czarnków, ul. Rybaki 3, 64 – 700 Czarnków, email: urzad@czarn-
kowgmina.pl, w terminie do dnia 14.07.2023 r.
Organem właściwym do rozpatrzenia uwag i wniosków jest Wójt Gminy Czarnków.
    WÓJT GMINY CZARNKÓW
    /-/ Bolesław Chwarścianek
Administratorem Pani/Pana danych osobowych jest Wójt Gminy Czarnków ul. Rybaki 3, 64 
– 700 Czarnków, który przetwarza te dane na podstawie obowiązujących przepisów prawa, tj. 
ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (t.j.: Dz. U. 
z 2023 r. poz. 977.) oraz na podstawie udzielonej zgody. Podanie przez Panią/Pana danych 
osobowych jest obowiązkowe, w zakresie w jakim stanowi o tym przepis prawa. W pozostałych 
przypadkach jest dobrowolne. Pani/Pana dane osobowe przetwarzane w celu wypełnienia 
obowiązków prawnych ciążących na Administratorze, tj. realizacji partycypacji społecznej 
w procesie planistycznym oraz – w przypadku danych, których obowiązek podania nie wynika 
z przepisów prawa – w celu wynikającym z treści tej zgody. W związku z przetwarzaniem Pa-
ni/Pana danych osobowych przysługuje Pani/Panu prawo do dostępu do danych osobowych, 
w tym prawo do uzyskania kopii tych danych, prawo do żądania sprostowania (poprawiania) 
danych osobowych, prawo wniesienia skargi do organu nadzorczego właściwego w sprawach 
ochrony danych osobowych – Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych, a w określonych 
prawem sytuacjach – prawo do żądania usunięcia danych osobowych i prawo do żądania 
ograniczenia przetwarzania danych osobowych. W stosunku do danych przetwarzanych na 
podstawie zgody, przysługuje Pani/Panu także prawo do cofnięcie udzielonej zgody w dowol-
nym momencie. Pani/Pana dane mogą być przetwarzane w sposób zautomatyzowany i nie 
będą profilowane. W razie pytań dotyczących sposobu i zakresu przetwarzania Pani/Pana 
danych osobowych, a także przysługujących Pani/Panu uprawnień, należy kontaktować się 
Wójtem Gminy Czarnków za pomocą adresu urzad@czarnkowgmina.pl. Szczegółowe zapisy 
klauzuli informacyjnej dostępne są na stronie internetowej  http://bip.czarnkowgmina.pl.

137.

Jubileuszowy festiwal nad Notecią

Twórcami festiwalu była Gmi-
na Czarnków oraz Stowarzy-
szenie Nadnotecka Wspólnota, 
Sołectwo Góra - Pianówka - Go-
raj Zamek, Rada Sołecka oraz 
Biblioteka Publiczna w Hucie. 
Po oficjalnym otwarciu historię 
festiwalu przedstawiła jego po-
mysłodawczyni oraz pierwsza 
organizatorka Maria Michałek 
- Wiele lat temu nasze sołectwo, 
zabiegało o to, aby zbudować 
salę wiejską przy szkole w Gó-
rze. Z inicjatywy ówczesnego 
sołtysa Feliksa Rzysko zorga-
nizowano zbiórkę pieniędzy 
wśród miejscowej ludności na 
ten cel. Niestety z powodu braku 
dalszych środków finansowych 
i innych niefortunnych okolicz-
ności ostatecznie tego pomysłu 
nie zrealizowano. Ówczesna 
Rada Sołecka zadecydowała 
wówczas, że skoro nie stać nas 
i gminy na kolejną salę wiejską, 
to zbudujmy chociaż mały amfi-
teatr i boisko sportowe. I tak oto 
w Górze nad Notecią w latach 
1994-1996 powstał amfiteatr. 
Pierwszy Gminny Festiwal Pio-
senki Dziecięcej odbył się w ro-
ku 1997. Festiwal w Górze stał 
się imprezową cykliczną, na 
stałe wpisaną w kalendarz im-
prez kulturalnych naszej gminy 
i kontynuowany jest od 25 lat. 
Z wyjątkiem roku 2021, wów-
czas to z powodu pandemii fe-
stiwal nie odbył się. Każdego 
roku w maju lub czerwcu do na-
szego amfiteatru przyjeżdżają 
dzieci i młodzież z całej gminy 
Czarnków i nie tylko, aby śpie-
wać i pokazać swoje muzyczne 
talenty. Swoje pierwsze kroki 
muzyczne stawiało tu wiele 
osób, które do dzisiaj związa-
ne są ze śpiewaniem i muzy-
ką. Osobami odpowiedzialnymi 
w kolejnych latach za organiza-

Kamila Górna i Jakub Herford - występ gościnny

Jury XXV Jubileuszowego Festiwalu Piosenki Dziecięcej i Młodzieżowej w Górze 
nad Notecią w składzie: Katarzyna Dunajska, Tomasz Czarnecki, Jakub Palczak, 
Gabriela Dobiegała - przedstawicielka Rady Sołeckiej wsi Góra-Pianówka, Kamil Ja-
nuszkiewicz - przedstawiciel dzieci i młodzieży przyznało następujące nagrody: 
w kategorii przedszkole:
I miejsce - Dorota Koźma,
II miejsce - Nelli Perdomo,
III miejsce - Zuzanna Olesiuk, Laura Dubiał,
wyróżnienie - Nadia Bukowska.
w kategorii klasy I-III:
I miejsce - Pola Handschke,
II miejsce - Alicja Nadolczak, 
III miejsce - Alicja Kuczer,
wyróżnienie - Gabriela Zięba.
w kategorii klasy IV-VI:
I miejsce - Julia Witek,
II miejsce - Ilona Górzna,
III miejsce - Szymon Spicker.

w kategorii klasy VII-VIII:
I miejsce - Magdalena Sobotka,
II miejsce - Zuzanna Mąka,
III miejsce - nie przyznano.
w kategorii młodzież:
I miejsce - Agata Kulesza,
II miejsce - Olivia Banaszakova,
III miejsce - Laura Handschke.
w kategorii dorośli:
I miejsce - Karena Szeląg,
II miejsce - Monika Kordy.

nagroda publiczności - Julia Witek.

Zdobywczyni Grand Prix - Julia Witek 

Laureatki w kategorii młodzież

dokończenie ze strony 1

cję festiwalu byli: Halina Szym-
czak - emerytowana dyrektor 
Szkoły Podstawowej w Śmiesz-
kowie - 13 festiwali, Katarzyna 
Marciniak - dyrektor Przedszko-
la w Kuźnicy Czarnkowskiej 
- 5 festiwali, Grażyna Mantaj 
- dyrektor Szkoły Podstawowej 
w Śmieszkowie - 2 festiwale 
oraz Regina Rybarczyk. Od sze-
ściu lat osobą odpowiedzialną 
z ramienia gminy jest Agniesz-
ka Wiśniewska.

Po przecięciu wstęgi otwie-
rającej zmagania uczestników 
odbył się koncert Zespołu Trę-
baczy Myśliwskich z Goraja, 

którzy corocznie donośną fan-
farą oznajmiają początek festi-
walu. ZTM ZSLw Goraju to ory-
ginalna i jedna z najlepszych, 
najprężniej działających grup 
tego rodzaju w Polsce. Powstał 
jesienią 1982 roku przy Tech-
nikum Leśnym im. inż. Ja-
na Kloski. Zespół funkcjonuje 
dzięki pomocy dyrekcji szkoły, 
Lasów Państwowych i Polskiego 
Związku Łowieckiego, a dzia-
ła pod kierunkiem nauczycieli 

Macieja Strawy i Pawła Stra-
wy. Wśród największych osią-
gnięć wymienić należy przede 
wszystkim sukcesy na ogólno-
polskich konkursach sygnali-
stów myśliwskich. W 1999 ro-
ku zespół zajął I miejsce, zdo-
był „Róg Wojskiego” i uzyskał 
tytuł Mistrza Polski. Zmagania 
uczestników uzupełniali także 
laureaci festiwalu sprzed lat. 
Wystąpił duet: Jakub Herford 
- Kamila Górna, Jakub Palczak 
oraz Katarzyna Dunajska - wy-
chowanka Michała Górznego, 
wieloletniego dyrygenta chóru 
„Harmonia”. 

PIOTR KEIL
Bolesław Chwarścianek

wójt gminy Czarnków
Z okazji jubileuszu było dziś 

niezwykle uroczyście. Było du-
żo wykonawców. Wspaniałą 
oprawę przygotowała Agniesz-
ka Wiśniewska, która jest nie 
tylko wokalistką ale i znako-
mitą organizatorką imprez mu-
zycznych. Spisał się też lokalny 
samorząd, mieszkańcy i wo-
lontariusze. Poziom wykonaw-
ców jest coraz wyższy. Ucieszył 
mnie też udział byłych lau-
reatów i wykonawców, kiedyś 
dzieci, a dziś już zaawanso-
wanych solistów. Festiwal jest 
też ważny ze względów spo-

łecznych. Integruje wieś, daje 
szansę kontaktu wykonawców 
z widownią, a także odrywa 
dzieci i młodzież od wszech-
obecnego Internetu. Doceniam 
też zaangażowanie pani Moniki 
Piotrowskiej, mojej zastępczyni 
oraz  całego zespołu organiza-
torów i sponsorów. 

Monika Piotrowska
zastępca wójta

Naszą dumą są mieszkańcy 
gminy, którzy potrafią zorgani-
zować tak doskonałą i potrzeb-
ną ludziom imprezę. Podziwiam 
ich zaangażowanie i chęć budo-
wania wspólnoty. Spotykają się 
tutaj dzieci, młodzież i dorośli 
po to, aby pośpiewać  i posłu-
chać siebie. Rywalizacja w tym 
momencie nie jest na pewno 
najważniejsza. Ujmująca jest 
chęć bycia z sobą, wspólne 
zaangażowanie oraz integracja. 
Wart uwagi jest też historycz-
ny aspekt festiwalu. Fakt, że 
trwa on 25 lat, jest niezwykle 
budujący. Biorą w nim udział 
kolejne pokolenia uczestników 
i organizatorów. I nikt nie mówi 
dość. Hasłem naszej gminy jest 
„Bliżej natury”. Spoglądając na 
dzisiejszy festiwal myślę, że ha-

słem naszej gminy mogą być 
słowa „Bliżej natury i ludzi”. To 
moja myśl na najbliższe lata. 
Jestem przekonana, że festi-
wal będzie się dalej rozwijał. 
Oczami wyobraźni widzę już 

XXX jubileusz. Byłby to festi-
wal, w którym wezmą udział 
wszyscy dotychczasowi wyko-
nawcy o organizatorzy. Wielka 
jubileuszowa biesiada, której 
towarzyszyłaby piosenka.
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KUPON NA BEZPŁATNE 
OGŁOSZENIE DROBNE

(do ośmiu słów) dla osób prywatnych

Treść ogłoszenia:........................................................................................

 

Adres ogłoszeniodawcy:.............................................................................

....................................................................................................................

Kupon prosimy przesłać na adres redakcji

lub dostarczyć osobiście.



OGŁOSZENIA DROBNE

Specjalistyczny Gabinet Ginekologiczno - Położniczy

lek. med. AMANUEL SOLOMON

 opieka nad kobietą w ciąży
 badania KTG oraz USG
   najnowocześniejszym aparatem 4D
 profilaktyka, diagnostyka
   i leczenie chorób kobiecych
 antykoncepcja
Czarnków, ul. Wroniecka 29/1

Rejestracja wyłącznie telefoniczna
Tel. 0506 15 75 65

3.

OFERTA PRACY
w Centrum Usług Społecznych w Gminie Czarnków na stanowisku 

KOORDYNATORA INDYWIDUALNYCH PLANÓW
USŁUG SPOŁECZNYCH

Więcej informacji na stronie: http://bip.czarnkowgmina.pl
lub pod nr. tel.: 67 253 02 91 wew. 21

Sprzedam rower dziecięcy
GRAND KID

koła 20’’, rama stalowa,
czerwony.

Cena 180 zł do negocjacji.
Tel. 501 394 277

132.

OBWIESZCZENIE
WÓJTA GMINY CZARNKÓW

o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu
zagospodarowania przestrzennego gminy Czarnków

dla części działek o nr ewid. 129/1 i 127 w obrębie geodezyjnym Sarbia
Na podstawie art. 17 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 2003r. o planowaniu i zagospoda-
rowaniu przestrzennym (tj. Dz. U. 2022r., poz. 503 ze zm.) oraz art. 39 w związku z art. 
54 ust. 2 ustawy z dnia 3 października 2008r. o udostępnianiu informacji o środowisku 
i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddzia-
ływania na środowisko (tj. Dz. U. 2022 r. poz. 1029 ze zm.) zawiadamiam o podjęciu 
przez Radę Gminy Czarnków uchwały Nr LXXI/526/2023 z dnia 28 kwietnia 2023 r. 
w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego gminy Czarnków dla części działek o nr ewid. 129/1 i 127 w obrębie 
geodezyjnym Sarbia.
Zainteresowani mogą zapoznać się z dokumentacją dotyczącą przedmiotowej sprawy 
oraz składać wnioski dotyczące sporządzenia ww. miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego.
Wnioski należy składać na piśmie w siedzibie Urzędu Gminy Czarnków, ul. Rybaki 3, 
64-700 Czarnków lub za pomocą poczty elektronicznej na adres: urzad@czarnkowg-
mina.pl, w terminie 21 dni od ukazania się niniejszego ogłoszenia. Wnoszący uwagi 
lub wnioski podaje swoje imię i nazwisko albo nazwę oraz adres zamieszkania albo 
siedziby. Organem właściwym do rozpatrzenia złożonych wniosków będzie Wójt Gminy 
Czarnków.
Jednocześnie stosowanie do art. 39 ust. 1 pkt 1 w związku z art. 46 pkt 1 i art. 54 ust. 
2 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 
ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 
na środowisko (tj. Dz. U. 2022 r. poz. 1029 ze zm.) zawiadamiam o przystąpieniu do 
przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko do ww. projektu miej-
scowego planu oraz informuje, że wnioski mogą być składane w formach przewidzianych 
w art. 40 wyżej cytowanej ustawy.
    WÓJT GMINY CZARNKÓW
    /-/ Bolesław Chwarścanek
Administratorem Pani/Pana danych osobowych jest Wójt Gminy Czarnków ul. Rybaki 3, 64 
- 700 Czarnków, który przetwarza te dane na podstawie obowiązujących przepisów prawa, tj. 
ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (t.j.: Dz. U. 
z 2022 r. poz. 503 ze zm.) oraz na podstawie udzielonej zgody. Podanie przez Panią/Pana 
danych osobowych jest obowiązkowe, w zakresie w jakim stanowi o tym przepis prawa. 
W pozostałych przypadkach jest dobrowolne. Pani/Pana dane osobowe przetwarzane w celu 
wypełnienia obowiązków prawnych ciążących na Administratorze, tj. realizacji partycypacji 
społecznej w procesie planistycznym oraz - w przypadku danych, których obowiązek podania 
nie wynika z przepisów prawa - w celu wynikającym z treści tej zgody. W związku z przetwa-
rzaniem Pani/Pana danych osobowych przysługuje Pani/Panu prawo do dostępu do danych 
osobowych, w tym prawo do uzyskania kopii tych danych, prawo do żądania sprostowania 
(poprawiania) danych osobowych, prawo wniesienia skargi do organu nadzorczego właściwe-
go w sprawach ochrony danych osobowych - Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych, 
a w określonych prawem sytuacjach - prawo do żądania usunięcia danych osobowych i prawo 
do żądania ograniczenia przetwarzania danych osobowych. W stosunku do danych przetwa-
rzanych na podstawie zgody, przysługuje Pani/Panu także prawo do cofnięcie udzielonej zgody 
w dowolnym momencie. Pani/Pana dane mogą być przetwarzane w sposób zautomatyzowany 
i nie będą profilowane. W razie pytań dotyczących sposobu i zakresu przetwarzania Pani/Pana 
danych osobowych, a także przysługujących Pani/Panu uprawnień, należy kontaktować się 
Wójtem Gminy Czarnków za pomocą adresu urzad@czarnkowgmina.pl. Szczegółowe zapisy 
klauzuli informacyjnej dostępne są na stronie internetowej  http://bip.czarnkowgmina.pl.

133.

Wójt Gminy Czarnków
informuje, że w dniu 30 maja 2023 roku na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Czarnków 
i w Sołectwach zostały wywieszone do publicznej wiadomości wykazy nieruchomości 
przeznaczonych do sprzedaży w drodze przetargu:
    • ŚMIESZKOWO - działka nr 268/5 o powierzchni 0,1549 ha
    • ŚMIESZKOWO - działka nr 268/6 o powierzchni 0,1544 ha
    • ŚMIESZKOWO - działka nr 268/7 o powierzchni 0,1634 ha
    • ŚMIESZKOWO - działka nr 268/8 o powierzchni 0,2542 ha
    • ŚMIESZKOWO - działka nr 268/9 o powierzchni 0,1961 ha
Zgodnie z miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego działki przeznaczone 
są pod zabudowę mieszkaniowo - usługową.
    • SARBIA - działka nr 204/3 o powierzchni 0,1150 ha 
Działka nie posiada aktualnego planu zagospodarowania przestrzennego, została wy-
dana decyzja o warunkach zabudowy Nr IGROŚ.6730.15.2017 z dnia 23 czerwca 2017 
roku dla inwestycji polegającej na budowie budynku mieszkalnego jednorodzinnego 
wolno stojącego, budowy bezodpływowego zbiornika na nieczystości ciekłe lub przydo-
mowej oczyszczalni ścieków.
Informację powyższą zamieszczono też na stronie internetowej www.czarnkowgmina.pl

134.

OBWIESZCZENIE/ Ogłoszenie
o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego Gminy Połajewo w zakresie wybranych obszarów na terenie 
wsi Połajewo, Młynkowo, Krosin, Boruszyn, Sierakówko, Tarnówko, Przybychowo 
- etap II.
Na podstawie art. 17 pkt 9 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospo- 
darowaniu przestrzennym (Dz. U. 2022, poz. 503 ze zmianami), w związku z art. 39 ust. 
1 pkt. 2 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku 
i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziały-
wania na środowisko (Dz. U. z 2022 r.  poz. 1029 ze zmianami)
zawiadamiam o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego Gminy Połajewo w zakresie wybranych 
obszarów na terenie wsi Połajewo, Młynkowo, Krosin, Boruszyn, Sierakówko, 

Tarnówko, Przybychowo - etap II z prognozą oddziaływania na środowisko
w dniach od 5.06.2023 r. do 26.06.2023 r.

w siedzibie Urzędu Gminy w Połajewie pokój nr 10,  w godzinach pracy urzędu oraz 
o publikacji na stronie internetowej Urzędu Gminy Połajewo w Biuletynie Informacji 
Publicznej.
Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie miejscowego planu zagospodarowa-
nia przestrzennego Gminy Połajewo w zakresie wybranych obszarów na terenie wsi 
Połajewo, Młynkowo, Krosin, Boruszyn, Sierakówko, Tarnówko, Przybychowo - etap 
II rozwiązaniami odbędzie się w dniu 15.06.2023 r. w sali sesyjnej Urzędu Gminy 
w Połajewie o godzinie 10.00.
Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, każdy 
kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie planu miejscowego i prognozie, może 
wnieść uwagi.
Jednocześnie, w związku z postępowaniem w sprawie strategicznej oceny oddziaływa-
nia na środowisko, zgodnie z art. 39 ustawy z dnia 3 października o udostępnianiu infor-
macji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 
o ocenach oddziaływania na środowisko informuję, że zainteresowani mogą zapoznać 
się z niezbędną dokumentacją spraw w siedzibie Urzędu Gminy w Połajewie w godzi-
nach od 8.00 do 15.00 oraz składać uwagi do planu, prognozy i ww. postępowania. 
Organem właściwym do rozpatrzenia uwag jest Wójt Gminy Połajewo. Uwagi należy 
składać w formie pisemnej do Wójta Gminy Połajewo, w nieprzekraczalnym terminie do 
dnia 11 lipca 2023 r. pocztą na adres Urzędu Gminy Połajewo, ul. Obornicka 6A, 64-710 
Połajewo lub drogą elektroniczną na adres e-mail: ug@polajewo.pl lub adres skrzynki  
ePUAP Urzędu Gminy Połajewo: /t5418sdmnj/skrytka. Uwaga powinna zawierać imię 
i nazwiska lub nazwę jednostki organizacyjnej,  adres  oraz oznaczenia nieruchomości, 
której uwaga dotyczy. Uwagi złożone po terminie pozostawia się bez rozpatrzenia.
Zgodnie z art. 8a ust. 1 oraz art. 11a ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu prze-
strzennym w związku z przetwarzaniem przez Wójta Gminy Połajewo danych osobo-
wych, uzyskanych w toku prowadzenia postępowań dotyczących sporządzania aktów 
planistycznych, prawo, o którym mowa w art. 15 ust. 1 lit. g rozporządzenia Parlamentu 
Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób 
fizycznych w związku  przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego 
przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE (ogólne rozporządzenie 
o ochronie danych), przysługuje, jeżeli nie wpływa na ochronę praw i wolności osoby, 
od której dane te pozyskano.
     Wójt Gminy Połajewo
     /-/ Stanisław Pochyluk

135.

Burmistrz Miasta Czarnków
informuje, że 30 maja 2023 r., na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Miasta Czarnków wywie-
szono wykaz dotyczący części nieruchomości gruntowej, oznaczonej ewidencyjnie nr 
762, położonej w Czarnkowie, przy ul. Wodnej, o powierzchni 12 m2 przeznaczonej do 
oddania w dzierżawę.

Wykaz ten umieszczono również na stronie internetowej www.czarnkow.pl. 
   Zastępca Burmistrza Miasta Czarnków
   /-/ Krzysztof Madaj

136.

INFORMACJA
Działając na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 roku o gospodarce 
nieruchomościami (tekst jednolity Dz.U. z 2023 roku, poz. 344) Wójt Gminy Drawsko 
podaje do publicznej wiadomości, że zostały sporządzone wykazy nieruchomości 
przeznaczonych do oddania w dzierżawę obejmujące nieruchomości położone w ob-
rębie: Pęckowo, cz. dz. 374; Drawsko, wieś Drawski Młyn, cz. dz. 781/5; Marylin, cz. 
dz. 184. Wykazy opublikowane zostaną na stronie internetowej Gminy Drawsko www.
bip.gminadrawsko.pl, www.gminadrawsko.pl oraz na tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy 
Drawsko i tablicy ogłoszeń sołectwa: Pęckowo, Drawski Młyn i Marylin.
     Bartosz Niezborała
     Wójt Gminy Drawsko

138.

Powstanie hala
w Pęckowie

Gmina Drawsko otrzymała dofinansowanie z budżetu pań-
stwa w ramach pierwszego naboru do Programu budowy przy-
szkolnych hal sportowych na 100-lecie występów reprezenta-
cji Polski na Igrzyskach Olimpijskich #ProgramuOlimpia.

Dofinansowanie w kwocie 1,9 
miliona złotych zostanie prze-
znaczone na budowę hali spor-
towej przy Szkole Podstawowej 
im. Józefa Noji w Pęckowie. 
W ramach zadania planuje się 
wybudować halę sportową z za-
daszeniem o stałej konstrukcji 
z boiskiem wielofunkcyjnym. 
Wewnątrz budynku zaplano-
wano do realizacji zaplecze sa-
nitarno - szatniowe oraz zakup 
mobilnej strzelnicy laserowej 

na minimum cztery stanowi-
ska strzeleckie (co stanowi ob-
ligatoryjne założenie Programu 
Olimpia). 

Zadanie zostanie zrealizowa-
ne w formule zaprojektuj - wy-
buduj w 2024 roku przy zało-
żeniu stworzenia odpowiedniej 
konstrukcji finansowej w kolej-
nym budżecie gminy Drawsko.

HANNA MATKOWSKA
UG w Drawsku

Różne
Kupię gołębie mięsne np. Kingi, Rysie. Tel. 
536 708 788

Kupię motorower Romet-Ogar 202 lub Sim-
son itp. Tel. 695 417 419

Kupię skutera Junaka lub quada. Tel. 888 
684 556

Sprzedam las w Romanowie Dolnym o pow. 
3,88ha. Tel. 515 057 587

Sprzedam opony 145/70/13. Tel. 608 022 
089

Sprzedam rowerek dla dziewczynki 20’. Tel. 
608 022 089

Kupię znaczki pocztowe i widokówki. Tel. 
888 252 767

Kupię tura do ciągnika 360 i przyczepę wy-
wrotkę. Tel. 664 838 486

Usługi, praca
Poszukujemy pracowników do ochrony im-
prez i eventów. Tel. 600 738 201

Ochrona zakładów pracy, posesji, lokali, pla-
ców budowy. Tel. 600 738 201

Malowanie, drobne remonty. Tel. 881 867 
324

Noclegi Dębe. Tel. 507 247 689

Psycholog, biorezonans, laseroterapia. 
Czarnków tel. 888 303 745

Mieszkania i działki
Szukam mieszkania dwu pokojowego do 
wynajęcia. Tel. 881 779 554

Wynajmę pomieszczenia na hurtownię lub 
inną działalność. Tel. 606 756 776

Do wynajęcia lokal handlowo-usługowy w 
centrum Czarnkowa (deptak). Tel. 698 692 
213

Miejsce na Twoją 
reklamę
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Pogotowie ratunkowe  – 999
Czarnków  – 255-32-58
Drawsko – 256-99-99
Krzyż Wlkp. – 256-40-99
Trzcianka  – 216-49-99

Straż pożarna  – 998
Czarnków – 253-84-80
Krzyż Wlkp. – 256-40-88
Lubasz – 255-64-30
Trzcianka – 216-21-12
Wieleń – 256-10-88

Policja  – 112
Czarnków – 47 77 48 200
Drawsko  – 47 77 48 360
Krzyż Wlkp.  – 47 77 48 330
Lubasz  – 47 77 48 350
Trzcianka  – 47 77 48 400
Wieleń  – 47 77 48 340

Pogotowie Gazowe  – 992

Apteki:
CZARNKÓW
ul. Kościuszki 8 – 255-27-91
ul. Kościuszki 93 – 255-22-18
pl. Wolności 9 – 255-24-93
DRAWSKO
ul. Notecka 22 – 256-90-31
KRZYŻ WLKP.
ul. Mickiewicza 5 – 256-40-37
ul. Sikorskiego 3 – 256-40-06
LUBASZ
ul. Chrobrego 33 – 255-60-00
POŁAJEWO
ul. Obornicka 4 – 256-70-15
TRZCIANKA
os. Słowackiego 24 – 216-29-32
os. 25-lecia 3 – 216-30-55
ul. Kościuszki 1 – 216-25-40
WIELEŃ
ul. Kościuszki 74 – 256-10-19
ul. Kościuszki 13 – 256-13-37
KUŹNICA CZARNKOWSKA
ul. Pocztowa 1

Urzędy:
Starostwo Powiatowe
ul. Rybaki 3 – 253-01-60
Urząd Gminy Czarnków
ul. Rybaki 3 – 255-22-27
Urząd Miasta Czarnków
pl. Wolności 6 – 255-28-01(07)
Urząd Gminy Drawsko
ul. Powstańców 
Wlkp. 121 – 256-91-28
Urząd Miasta
Krzyż Wlkp.
ul. Wojska 
Polskiego 14 – 256-41-45
Urząd Gminy Lubasz
ul. Chrobrego 37 – 255-60-12
Urząd Gminy Połajewo
ul. Obornicka 6 – 256-70-28
Urząd Miasta i Gminy
Trzcianka
ul. Sikorskiego 7 – 216-20-69
Urząd Miasta i Gminy
Wieleń
ul. Kościuszki 34 – 256-11-70

Powiatowy Rzecznik Konsumentów
Trzcianka, ul. 27 Stycznia 42
 – 253-01-60
Wypożyczalnia 
Sprzętu 
Rehabilitacyjnego
w Czarnkowie, 
ul. Rybaki 14 – 668-390-307
Pogotowie dla zwierząt  
(bezpłatne) – 0800 160 707

INFORMATOR  Czarnków
ul. Kościuszki 60
tel. 67 349 34 80

www.kino.czarnkow.pl

wtorek 30 maja
nieczynne
środa 31 maja
15.45 Super Mario Bros. Film (przedpremierowo; USA; dubbing; l.7+; 1.30)
18.00 Super Mario Bros. Film (przedpremierowo; USA; dubbing; l.7+; 1.30)
20.15 Szybcy i wściekli 10 (USA; napisy; l.15+; 2.10)
czwartek 1 czerwca
15.45 Super Mario Bros. Film (przedpremierowo; USA; dubbing; l.7+; 1.30)
18.00 Super Mario Bros. Film (przedpremierowo; USA; dubbing; l.7+; 1.30)
20.15 Szybcy i wściekli 10 (USA; napisy; l.15+; 2.10)
piątek 2 czerwca
16.00 Super Mario Bros. Film (USA; dubbing; l.7+; 1.30)
18.00 Spider-Man: Poprzez Multiwersum (USA; dubbing; l.7+; 2.20)
sobota 3 czerwca
13.00 Super Mario Bros. Film (USA; dubbing; l.7+; 1.30)
15.00 Super Mario Bros. Film (USA; dubbing; l.7+; 1.30)
17.00 Spider-Man: Poprzez Multiwersum (USA; dubbing; l.7+; 2.20)
19.45 Spider-Man: Poprzez Multiwersum (USA; dubbing; l.7+; 2.20)
niedziela 4 czerwca
13.00 Super Mario Bros. Film (USA; dubbing; l.7+; 1.30)
15.00 Super Mario Bros. Film (USA; dubbing; l.7+; 1.30)
17.00 Spider-Man: Poprzez Multiwersum (USA; dubbing; l.7+; 2.20)
19.45 Spider-Man: Poprzez Multiwersum (USA; dubbing; l.7+; 2.20)
poniedziałek 5 czerwca
19.00 Babskie granie: „Prawdziwe życie aniołów” (Polska; l.15+; 1.17)

Spider-Man: Poprzez Multiwersum
Produkcja od Sony Pictures ustanowiła 
nowy rekord. Film o superbohaterze 
z komiksów Marvela jest najdłuższą 
animacją w historii Hollywood.
Z Brooklynu Miles Morales trafia do 
multiwersum. Razem z Gwen Stacy 
spotykają innych Spider-Man’ów, któ-
rzy mają za zadanie ochronę świata 
przed zagrożeniami. Kiedy bohatero-
wie spierają się o to, jak poradzić sobie 
z nowymi niebezpieczeństwami, Miles 
musi na nowo zdefiniować, co to zna-
czy być bohaterem i jak ocalić ludzi, 
których kocha.
Poprzedni film „Spider - Man: Uniwer-
sum” został entuzjastycznie przyjęty 
przez publiczność w Polsce i na całym 
świecie. Został nagrodzony Oscarem 
w kategorii najlepsza animacja. 

Super Mario Bros. Film
Mario i Luigi są hydraulikami, którzy 
postanowili przejść na swoje i otworzyć 
własną firmę. Chcą podbić Brooklyn 
licząc na to, że szybko zdobędą klien-
tów, udowadniając tym samym swojej 
licznej rodzinie, że nie są nieudacz-
nikami, a prawdziwymi fachowcami. 
W wyniku pewnej awarii hydraulicznej 
w mieście obaj zostają przeniesieni do 
dziwnej krainy składającej się z kilku 
królestw. Mario ląduje w świecie za-
mieszkałym przez chodzące grzyby 
i królewnę Peach, a Luigi w zamku na-
leżącym do Bowsera, który aspiruje do 
tego, by podbić wszystkie królestwa. 
Nic go nie powstrzyma przed osiągnię-
ciem swojego celu i poślubienia księż-
niczki. Mario wyrusza więc na ratunek 
bratu, a przy okazji chce powstrzymać 
tyrana przed spełnieniem planu.

„Szybcy i wściekli” to jedna z najbar-
dziej popularnych franczyz, która trwa 
już trzecią dekadę i ma niesłabną-
cą popularność. W ciągu wielu misji 
i wbrew przeciwnościom losu Dom 
Toretto i jego rodzina przechytrzyli 
i prześcignęli każdego wroga na swo-
jej drodze. Teraz muszą zmierzyć się 
z najgroźniejszym przeciwnikiem, z ja-
kim kiedykolwiek mieli do czynienia.

Szybcy i wściekli 10



30 maja 2023
strona 15

KUPON KRZYŻÓWKI
NR 22/1361

Rozwiązania prosimy 
przesyłać 

na adres redakcji
do 9 czerwca 2023 r.

HASŁO:
A-17, K-22, L-9, F-3, D-13 / E-19, M-5, 
J-6, M-13, H-2, D-3 / O-6, I-20, N-13, 
L-3, F-21, N-7, C-15 / E-11, H-20, C-5 
/ N-12, B-1, E-23, C-7, F-18 / E-1, E-

-19, I-4, A-5, L-13

Baran: Wytrwałość i konsekwencja 
będą cechami wystawionymi na pró-
bę. W sprawach zawodowych starajcie 
się sami dopilnowywać najważniej-
szych spraw. W sprawach osobistych 
możecie ulec wielkiemu zauroczeniu. 

Niestety druga strona może nie odwzajemniać 
Waszych uczuć. Jeżeli jesteście zazdrośnikami 
Wasze nerwy i emocje mogą zostać narażone na 
uszczerbek. W sprawach zdrowotnych szczegól-
ny nacisk połóżcie na swoje bezpieczeństwo.

Byk: W sprawach zawodowych nie 
zdawajcie się na intuicję czy obiet-
nicę, lecz trzymajcie się faktów i te-
go, co zawarte jest w umowie. Je-
śli podpisujecie ważne dokumenty, 
skonsultujcie się z prawnikiem, czy 

nie zawierają błędów prawnych i formalnych. 
W sprawach osobistych możecie spodziewać się 
nieporozumień wynikających z wtrącania się 
osób trzecich w Wasze relacje. Nie pozwólcie, 
by plotki przsłoniły Wam to, co naprawdę się 
między Wami dzieje.

Bliźnięta: Jeśli jesteście ludźmi ła-
twowiernymi, którzy niezbyt twardo 
stąpają po ziemi, to możecie spo-
dziewać się spotkań z ludźmi, którzy 
będą podsycali Waszą wyobraźnię. 
W sprawach zawodowych mądrze by-

łoby zachować konsekwencję i trzymać się raz 
obranej strategii. Jeśli jesteście uwikłani w za-
wodowe spory czy konflikty i opowiedzieliście 
się po którejś ze stron, to przy niej wytrwajcie. 
W sprawach osobistych możecie łatwo ulec cza-
rowi nowo poznanej osoby.

Rak: Mogą odezwać się do Was osoby 
z przeszłości. Jeśli dawno z kimś 
nie rozmawialiście, odświeżcie znajo-
mość, gdyż da Wam ona sporo zado-
wolenia.  Jeśli Wasze serce tęskni za 
kimś, to jest duże prawdopodobień-

stwo, że spotkacie miłość sprzed lat. Jeśli nie 
będziecie wiedzieli co powiedzieć, najmądrzej 
będzie milczeć lub powiedzieć prawdę. To ura-
tuje Was przed zamętem w przyszłości. Czas 
zweryfikować swą dietę i sposób odżywiania.

Lew: Lwom łatwo przyjdzie palenie 
mostów i kończenie relacji. Jednak 
aby uniknąć przykrych sytuacji 
w przyszłości, postarajcie się zacho-
wać jak najwięcej spokoju i dystan-
su. Jeśli w ostatnim czasie zależy 

Wam na zerwaniu z przeszłością, zakończeniu 
trudnej relacji, powiedzie Wam się to koncerto-
wo. Pamiętajcie, aby nie godzić się na półśrodki 
czy nisko jakościowe usługi. Uwaga na chorobę 
starszej osoby w rodzinie. Znajdźcie chwilę na 
kontakt z dawno niewidzianymi bliskimi.

Panna: Warto zachować większą 
ostrożność w sferze materialnej. Sta-
rajcie się nie kupować niczego na 
siłę, ani nie korzystać z super okazji. 
Oszustwo może wisieć w powietrzu. 
Jeśli zdarza się być Wam roztargnio-

nym, nie zabierajcie ze sobą większej gotówki 
i zachowajcie czujność operując kartą kredyto-
wą. Chcąc kogoś obdarować, nie bądźcie zbyt 
hojni gdyż Wasz prezent może spotkać się z nie-
docenieniem. Unikajcie miejsc i posiłków mało 
znanych, możliwe zatrucia pokarmowe.

Waga: Nadchodzi czas szczególnie 
przychylny w kwestii finansowej.  
Przy tej okzji warto pomyśleć o re-
moncie lub zakupie wysłużonego 
sprzętu do domu. Osoby związane 
zechcą ze sobą zamieszkać lub sfor-

malizować związek. Samotni około weekendu 
powinni wybrać się na randki. Uwaga na nie-
pożądane ciąże lub inne niespodzianki. Zdro-
wotnie zadbajcie o dolegliwości laryngologiczne, 
a szczególnie o zatoki.

Skorpion: Wiele Waszych dobrych 
gestów i prób poprawy relacji z oto-
czeniem może skończyć się fiaskiem, 
a dobre uczynki mogą zostać ukara-
ne. Dlatego też za nic w świecie nie 
starajcie się nikogo uszczęśliwiać, 

gdyż skończy się to niedocenieniem. W spra-
wach biznesowych możliwe poróżnienie pomię-
dzy pracownikiem, pracodawcą, kontrahentami. 
Łatwiej będzie o spór niż o współpracę. Unikaj-
cie otwartego słońca, a w razie konieczności 
używajcie kremu z filtem.

Strzelec: Strzelce mogą poczuć się 
osłabione lub zmęczone. Wiele Wa-
szych spraw może ulec wyhamowa-
niu, a nawet możecie spotkać się 
z poważniejszym zastojem. W spra-
wach zawodowych trudno będzie 

Wam dotrzymywać terminów i danego słowa. 
Możecie również zbyt długo zastanawiać się 
i analizować, co przeszkodzi Wam w szybkim 
działaniu i reagowaniu na otoczenie. W spra-
wach osobistych Wasze libido może nieco opaść, 
dlatego też wprowadźcie jakiś afrodyzjak.

Koziorożec: Wiele spraw trzeba bę-
dzie zorganizować od nowa, a plany 
i wyliczenia mogą zdezaktualizować 
się z dnia na dzień. Dobry czas dla 
osób, które chcą zamknąć za sobą 
jakiś etap swojego życia. Rozstania 

będą łatwiejsze a zmiany i nowe możliwości 
będą przychodzić szybciej. Jeśli od dłuższego 
czasu odczuwacie dyskomfort związany ze zdro-
wiem, lub chorujecie, czas najwyższy wybrać się 
na szczegółowe badania.

Wodnik: Postarajcie się ukryć przed 
znajomymi swoje oszczędności, gdyż 
wiele osób może prosić Was o przy-
sługę. Ratując komuś skórę pożycz-
ką stracicie nie tylko pieniądze, ale 
i znajomość. W sprawach zawodo-

wych szczególną wagę przywiązujcie do tajem-
nicy zawodowej czy handlowej. Podobnie pary 
z krótkim stażem nie powinny wyjawiać przed 
sobą swoich najskrytszych tajemnic. Słowa 
wypowiadane w szczęściu mogą stać się bronią 
w okresie wojny.

Ryby: Możecie mieć poczucie nie-
kończących się problemów zawo-
dowych. Los jakby na złość będzie 
dokładał Wam kolejnych obowiąz-
ków, poprawek, komplikacji. Uzbrój-
cie się w cierpliwość, zły czas musi 

minąć. W sprawach osobistych Ryby będące 
w związkach mogą zbyt surowo oceniać swojego 
partnera, więcej obiektywizmu. Z kolei samotne 
Ryby nie powinny łapać się w pułapkę narzekań 
czy malkontenctwa. Tym sposobem kolejne dni 
przesiedzicie w domu. 

Poziomo:
A. obok huśtawki w ogrodzie 
jordanowskim  * wykop pla-
żowicza  B. przeciera nowe 
szlaki  C. miejsce wyjazdu 
na ferie  * człowiek mający 
poczucie piękna  D. bestia w 
ludzkim ciele  E. galimatias  
* śniedź na miedzi  * jajecz-
ny likier  G. Robert, aktor z 
filmu „Dług”  * urządzenie 
do odparowywania solanki  
I. kompozycje z przedmiotów 
codziennego użytku (kieru-
nek w sztuce)  * dozorca 
opiekujący się słoniami  K. 
do zimowego obrzucania się  
* podwórze z zabudowania-
mi gospodarskimi  * zaglą-
da w oczy bankrutowi  L. 

„licha” sałatka  M. pochyłe 
pismo drukarskie  * czaso-
wo przebywa w kurorcie  N. 
obejmuje szyjkę pod koroną  
O. ból korzonków  * urzą-
dzenie do automatycznego 
sterowania maszynami

Pionowo:
1. pojazd + konie  * na łóżku  
2. mrugający palindrom  3. 
można go oblać bez użycia 
wody  * „doskonały” gatunek 
kawy  4. poprzednik T-mobi-
le  5. amator domowych kap-
ci  * szuja, łajdak  6. stracił 
głowę dla Jagny  7. część 
obszaru wodnego  * pisarz z 
Brazylii twórca „Kakao”  9. 
zjazdowa góra pod Zakopa-

nem  * rysunek wstępny  11. 
wytresowana umiejętność 
psa  * tkanina fabrycznie 
gnieciona na dres  13. mniej 
ważne bóstwo panteonu, 
np. Kupido  * szybki bieg 
15. z niej Wenus  * maksy-
ma na początku książki  17. 
jeden z języków klasycznych  
* tata źrebaka  18. grosik 
na tacę  19. wiedzie prym 
w organizacji  * Guliwer dla 
Liliputów  20. w upały leje 
się z nieba  21. tropikalny 
dziuplak, imponuje dziobem  
* faux pas  22. terroryści 
z Irlandii  23. chrząstka w 
kolanie  * techniczny pra-
cownik ekipy filmowej

Rozwiązanie krzyżówki  

z nr 20/1359
„Krótko mówi,

kto mówi co trzeba”
nagrodę otrzymuje:
Marta Gieremek

Czarnków

GRATULUJEMY!
Nagroda do odbioru w Redakcji

w ciągu dwóch tygodni

ul. Sikorskiego 1A/3 - Miejskie Sukiennice
(naprzeciwko Chaty Polskiej)

* ekspresowe wywoływanie zdjęć, * zdjęcia do dokumentów, * zdjęcia ślubne
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DREWNO DO TWOJEGO OGRODU

PŁOTY  ALTANY  DONICE  TARCICA
PERGOLE  HUŚTAWKI  KANTÓWKI  ŁATY

CENTRUM OGRODNICZE
Obrzycko, ul. Szamotulska 6

tel. 786 866 199, sklep.obrzycko@tartak-roma.pl

PRODUKTY FIRMY

SPRZEDAŻ PELLETU - www.ecopellety.pl

* cena do 31.05.2023 r. lub wyczerpania zapasów

CENA
25,85*

worek 15 kg

113.130.

5.


